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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 28 shtator - Paralajmërimi i ministrit të
Shëndetësisë për rritjen 5 për qind të pagave në
kujdesin shëndetësor, për 19,123 punonjës, nuk
është mirëpritur mirë nga stafi mjekësor. Si-
pas kirurgut Besnik Zeqiri, paralajmërimi se
rrogat do rriten, nuk janë aspak reale sepse vle-
rat që janë cekur nga Ministria e Shëndetësisë
nuk përputhen me rrogat e tanishme në shën-
detësi. “Që të jem më i saktë, 5 për qind me

vlerë 5000 denarë, i bie se rroga tani është
100.000 denar ?! Që të realizohet programi i
Qeverisë 2017-2020 për rritje të dyfishtë të rro-
gave të të gjithë punonjësve shëndetësorë dhe
rrogave të mjekëve specialist në shëndetësinë
terciare, e cila mbërrin deri në 100.000 denarë
deri në vitin 2020, atëherë gjatë dy viteve të
ardhshme paga e një mjeku specialist nga
mjekësia terciare do të duhej...

Rritja e pagave nuk e frenon ikjen e mjekëve 

15 DEN
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Universitet pa
jetë kulturore!

Universitet tona janë shumë pa-
siv në organizimin e jetës kultu-
rore në mjediset ku veprojnë.
Universitet tona nuk janë të përf-
shirë fare në strategjinë e zhvilli-
mit kulturor të vendit. Universitet
tona kanë dëbuar sensin kultu-
ror e estetik nga ambientet ku sil-
len studentët.  Te ne ende nuk e
kemi një klub letrar të studentë-
ve. Ende nuk e kemi një trupë tea-
trore të studentëve. Ende nuk e
kemi një revistë letrare të stu-
dentëve. Ende nuk e kemi një
asociacion krijuesish...
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Serbia,
eksportuesi
më i madh 
i ujit në
Kosovë

Të dielën voto-
het për emrin

dhe NATO-n
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Serbia nuk e 
do stabilitetin 
e Maqedonisë
�

Sa i takon pjesës shqiptare, shifrat dhe përqindjet janë të vogla. Asnjë punësim i ri dhe asnjë
ndryshim sa i takon drejtuesve të sektorëve. Si udhëheqës njësie figuron vetëm një shqiptar nga
gjithsej 40 njësitë dhe sektorët e këtij institucioni. Madje, as në Departamentin e Tetovës,
drejtuesi nuk është shqiptar

DREJTUES TË RINJ DHE PËRFAQËSIM I VJETËR   NË ESHS
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Beqir Valteri (1892-1945) ishte
atentatori i parë i Mbretit Zog
I, atëherë ende Ahmet Zogolli,
përkrahës i Lëvizjes së
Qershorit, antizogist në
mërgim dhe deputet gjatë
Luftës së Dytë Botërore. Ai veç
arriti ta plagosë patriotin e tij
Zogu (të dy ishin matjanë) në

vitin 1923 në selinë e
Parlamentit. Më pas iu fal jeta.
Gjatë Luftës II Valteri ishte
deputet në parlamentin
kuisling, dhe nga vjeshta e
1944-s themeloi një parti
“atdhetare” për të cilën bëri
dhe një program. U arrestua
dhe u burgos nga fitimtarët e

luftës, dhe shumë shpejt u
dënua me vdekje.

CILA ËSHTË E PAMUNDSHMJA 
E HASHIM THAÇIT?
“Çdo njeri normal e di se ne nuk mund ta marrim
territor nga Serbia pa i dhënë asaj territor nga
Kosova. Serbia nuk po na njeh dhe po pretendon se
Kosova është territor serb, gjithnjë derisa nuk do të
arrihet një marrveshje që do ta kënaqte edhe
Serbinë, meqë ne me statusin politik të pavarësisë
jemi të kënaqur. 
Vetë Hashim Thaçi po thotë se ne nuk mund ta
bëjmë asnjë hap tutje drejt BE-së dhe OKB-së pa u
marrë vesh me Serbinë. Pse jemi në
mosmarrëveshje me Serbinë? Sepse e kemi
shkëputur Kosovën nga administrimi i saj dhe e
kemi bërë të pavarur. Kuptohet, me luftë , por edhe
në harmoni me të drejtën ndërkombëtare. Tash si
do ta arrijmë marrëveshjen me Serbinë që ta
pajtojmë atë? Duke i shkëputur nga territori i saj
dhe duke i bashkuar Kosovës edhe tri komuna
tjera të banuara me shqiptarë? A ke njeri normal
që do ta pranonte këtë variant si një mundësi
reale...”, pjesë nga një status më i gjatë në
Facebook, i Liri Loshit.

OPTIMIZËM PËR TË ARDHMEN E KOSOVËS
“Jam optimist i arsyeshëm për të ardhmen e
Kosovës dhe të shqiptarëve në Ballkan. E them
këtë bazuar në zhvillimet që do të ndodhin në
muajt nëntor-dhjetor 2018 dhe veçanërisht në
muajin janar 2019. Kosova, në vend të frikës,
duhet të zgjedhë mobilizimin. Kosova, në vend të
grindjeve meskine, duhet të zgjedhë unitetin.
Kosova gjatë zhvillimeve të ardhshme do të ketë
mbështetjen e Shteteve të Bashkuara të Amerikës.
Kosova do të jetë më mirë më 2019 se më 2018”, ka
shkruar në profilin e tij në Facebook, veprimtari
nga SHBA, Uk Lushi.

“PENTAGONI
MBËSHTET
USHTRINË 
E KOSOVËS”
Kryeministri i Republikës së
Kosovës, Ramush Haradinaj,
është pritur me nderime të larta
ushtarake nga Sekretari i
Departamentit të Mbrojtjes së
SHBA-së, James Mattis, në
selinë e Pentagonit në
Washington, bëhet e ditur
përmes një komunikate për
media. Haradinaj e ka
informuar Sekretarin Mattis për
të gjitha zhvillimet nëpër të cilat
po kalon Kosova.
Në takimin me krerët më të
lartë të Departamentit të
Mbrojtjes, Haradinaj ritheksoi
se Ushtria e Kosovës do të jetë
garancë e paqes në vend dhe
rajon, multietnike dhe e
gatshme për të shërbyer krah
ushtrisë amerikane në misione
paqësore në botë. Ai e njoftoi
sekretarin Mattis për të gjitha të
arriturat e vendit, në veçanti për
procesin e nisur të
transformimit të FSK-së në
Ushtri të Kosovës. “Të rinjtë tanë,
nga FSK-ja kanë pasur fatin që të
mësojnë nga profesionistët më
të mirë të ushtrisë amerikane,
përmes programeve që na janë
ofruar përgjatë viteve. Kjo
eksperiencë e fituar është baza
më e mirë që e kemi për
transformimin e FSK-së dhe
Kosova është e gatshme për këtë
etapë”, ka thënë Haradinaj, duke
shtuar se Qeveria e vendit është
e fokusuar që të vazhdojë
partneritetin me Pentagonin
dhe Washingtonin zyrtar dhe ka
kërkuar nga Sekretari Mattis
përkrahjen e tij, në
anëtarësimin e Kosovës në
mekanizmat e sigurisë dhe në
NATO. Nga ana tjetër, Sekretari
Mattis ka shprehur konsideratat
më të larta për popullin e
Kosovës, të kaluarën e saj dhe
aspiratat për të jetuar të lirë si
pjesë e familjes euro-atlantike.
Sekretari Mattis ka shprehur
gatishmërinë dhe përkushtimin
e Qeverisë Amerikane për të
ndihmuar Kosovën në procesin
e dialogut, por edhe në të gjitha
proceset nëpër të cilat po kalon
Kosova. Në këtë kontekst
sekretari Mattis konfirmoi edhe
njëherë mbështetjen e
fuqishme për FSK-në dhe
procesin e ndërlidhur me
transformimin e kësaj force
konform planit strategjik të
paraparë. Në këtë plan Sekretari
Mattis konfirmoi se SHBA do të
punojë ngushtë në
implementimin e secilës etapë
të këtij plani.

(Koha Ditore, 28 shtator)
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Universitet tona janë shumë pasiv në organizimin e jetës kulturo-
re në mjediset ku veprojnë. Universitet tona nuk janë të përfshirë
fare në strategjinë e zhvillimit kulturor të vendit. Universitet tona
kanë dëbuar sensin kulturor e estetik nga ambientet ku sillen stu-
dentët. 

Te ne ende nuk e kemi një klub letrar të studentëve. Ende nuk e
kemi një trupë teatrore të studentëve. Ende nuk e kemi një revistë
letrare të studentëve. Ende nuk e kemi një asociacion krijuesish të
studentëve.   

Studentët janë pjesë e pandashme e një kronike që popujt e shk-
ruajnë me shekuj. Kapitujt e kësaj kronike kanë qenë edhe të
përgjakshëm, por studentët kanë mbajtur mbi supe barrën e or-
ganizimit shoqëror, përfshi edhe atë kulturor.

Të përfshirë në skena teatri, në bende muzikore, në pjesë baleti,
apo në galeri e salla leximi letrar, studentët në gjithë botën para-
qesin paradhomën e përgatitjes së elitave të një kombi. Studentët
gjithkund, përveç se te ne, janë kritikuesit më të mëdhenj të pe-
dagogëve të tyre. Studentët gjithkund , përveç se te ne, organi-
zohen nëpër forume e organizata rinore, si mekanizma që ush-
trojnë trysni sociale për ndryshime radikale në shoqëri. 

Në qytet tona universitare, edhe ato pak aktivitete kulturore që  i
kemi, organizohen nga institucionet qendrore e lokale. Studentët
këtu te ne madje jo vetëm që janë larg të qenit në trend me gjithë
botën e dijes e kulturës, por ata tregojnë interes minimal për të
frekuentuar ato pak vende ku organizohet ndonjë ngjarje kultu-
rore. Si mund të jetë e ardhmja e një shoqërie me student të cilët
kanë harruar kur kanë vënë në skenë ndonjë shfaqje teatrore, kur
kanë organizuar një orë letrare, apo ndonjë ekspozitë pikturash.
Në vend se të jenë model i organizimit të mirëfilltë kulturor, stu-
dentët tanë janë bërë bisht i papërfillshëm i jetës kulturore te ne.
Qasja stereotipe që po na imponohet në shoqëri, si rezultat i një
jete të vobektë kulturore, ka bërë që të humbas kuptimi i të qenit
intelektual, sepse tharmi i intelektualizmit nuk po kultivohet
brenda një atmosfere të mirëfilltë krijuese, me sens garimi dhe
konkurrimi.

Universitet tona duhet të ndajnë më tepër fonde për jetën kultu-
rore të studentëve. Çdo universitet i yni duhet ta ketë revistën e vet
letrare, bendin e vet muzikor, trupën teatrore etj. Në botë ka
shumë shembuj se si organizohen këto punë dhe universitet tona
nuk e kanë vështirë të dërgojnë studentët e tyre të shohin se si atje
krahas procesit mësimor, zhvillohet edhe një jetë e begatshme kul-
turore. Universitet, fundja, janë edhe rekrutuesit më të mëdhenj
të emrave krijues të cilët nesër bëhen bartës të ngjarjeve e vepra-
ve të mëdha artistike e kulturore. 

Por, studentët në këto përpjekje duhet të mbështeten edhe nga pe-
dagogët e tyre. Te ne, pedagogët kanë harruar kur kanë lexuar
ndonjë libër të hairit, e mos të flasim për teatrin, ky nocion i huaj
për mediokritetin tonë akademik, që injorancën e shet si indiferen-
tizëm kulturor.  

Në Paris, Londër, Mynich, Barcelonë, Uashington  pedagogët uni-
versitarë bëjnë gara se cili do ta lexojë më shpejt librin që qëndron
në top listën e bestsellerëve të botuar ditëve të fundit. Atje, përveç
se te ne, flitet për autorë e për vepra, që kanë sjellë risi në fushat
e shkencës e dijes dhe bëhen përpjekje që mbi përvojat e fituara
të bëjnë projekte vetanake, individuale apo ekipore. Atje, gogle
përdoret vetëm për ndonjë referencë që mungon në libër, kurse te
ne të gjitha referencat bashkë me tekstin e kopjuar merren nga
google, kurse libri i palexuar mbetet pengu më i madh i injo-
rancës akademike.  

Universitet pa
jetë kulturore!

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

KUSH ISHTE BEQIR VALTERI?

TOPI ËSHTË NË FUSHËN E PROKURORISË 
“Tashmë topi është në fushën e prokurorisë. Në
fushën tënde zonja Marku!
Përveç çfarë është thënë publikisht, ka edhe një
padi penale nga deputeti Taulant Balla, për shpifje,
ndaj kreut të PD-së, Lulzim Basha, gazetarit Basir
Çollaku dhe oficerit të policisë që bëri dëshminë,
Emiljano Nuhu. Prokuroria ka shansin e fundit për
të treguar se është një organ hetimor dhe i pavarur.
Ajo duhet të sqarojë me urgjencë, një skandal që
është njësoj skandal dhe i madh, edhe nëse është i
vërtetë edhe nëse është i trukuar. Eshtë një detyrim
ndaj shqiptarëve për t'i sqaruar nëse dy ligjvënës
dhe një i zgjedhur vendor, i kanë vënë apo jo
pistoletën në kokë një oficeri policie dhe kanë
çliruar nga prangat një bandit. Po, ne duam ta dimë
sa më shpejt, me urgjencë madje. Nëse kjo është e
vërtetë, ata deputetë dhe ai kryetar bashkie duhet
të fshihen nga lista e politikës e të shkojnë në burg.
Nëse ky është një trukim për arsye politike, atëherë
duhet të shkatërrohet “laboratori” ku përgatiten
këto trukime, dhe ata që e bëjnë duhet të shkojnë
në burg. Ne nuk mund të mbajmë më të tilla dalldi
politike, që po shkatërrojnë mendërisht një shoqëri
të tërë e po na bëjnë të marrim arratinë të gjithë,
natën madje”, pjesë e një statusi më të gjatë në në
Facebook, nga gazetari nga Tirana, Mentor Kikia.



3AKTUALE
Koha, e shtunë, 29 shtator 2018 

Fatos RUSHITI

Shkup, 28 shtator - Të dielën më 30
shtator, 1.806.336 votues, sa janë
të regjistruar në Listën Zgjedhore,
do të mund të shënojnë votën në
referendumin me pyetjen “A jeni
për anëtarësim në BE dhe në
NATO, duke pranuar marrëveshjen
e Republikës së Maqedonisë dhe
Republikës së Greqisë?”. Të gjitha
vendvotimet do të hapen herët në
mëngjes, në ora 7, ndërsa do të
mbyllen në ora 19. Sot , një ditë
përpara, do të votojnë  të sëmurët,
të pafuqishmit fizikisht, personat
në arrest shtëpiak, të burgosurit,
si dhe shtetasit e Maqedonisë që
jetojnë jashtë vendit. Për dallim
nga zgjedhjet parlamentare dhe
lokale, ku heshtja parazgjedhore
zgjat 24 orë, për referendum he-
shtja zgjatë 48 orë, ndërsa ka fil-
luar të enjten në mesnatë për të
mbaruar të dielën kur edhe fillon
procesi i votimit. Ndërkaq për
ruajtjen e rendit dhe të sigurisë,
ditën e diel do të jenë në dispozi-
cion rreth  6000 policë. Në çdo
vendvotim do të ketë nga dy po-
licë të Ministrisë për Punë të
Brendshme, të cilët do të mbikë-
qyrin procesin e votimit për refe-
rendumin, por varësisht rrjedhës,
numri mund të rritet dhe të zvogë-
lohet.

Ky referendum do të përcillet
nga një numër i madh i vëzhgue-
sve nga vendi dhe bashkësia
ndërkombëtare edhe atë 12.420
vëzhgues, prej tyre 11.927 nga orga-
nizatat vendore dhe 493 nga orga-
nizatat dhe institucionet
ndërkombëtare. Në Komisionin
Shtetëror Zgjedhor theksojnë se
vëzhguesit e akredituar gjatë zba-
timit të procedurës për Referendu-
min nuk duhet të ndikojnë në
çfarëdo mënyre në ditën e pronon-
cimit në referendum, si dhe në pro-
cedurën gjatë numërimit të vota-
ve, nuk duhet të mbajnë simbole
partiake, t’i japin udhëzime votue-
sve, organeve zgjedhore, përfaqë-
suesve të autorizuar dhe nëpunë-
sve personalë të autorizuar, si dhe
të ndikojnë në punën dhe në ven-
dimet e organeve zgjedhor. Rrjeti i
OJV-ve “MOST“në KSHZ ka të ak-
redituar 1902 vëzhgues, Qendra

për liri “CIVIL” 307 vëzhgues, Sho-
qata për iniciativa dhe politika qy-
tetare me 5574 vëzhgues, Qendra
nacionale rome në Kumanovë 46
vëzhgues, Shoqata për promovim
dhe zhvillim të shoqërisë 40 vëzh-
gues, Lëvizja Evropiane për qyte-
tin e Shkupit 44, Instituti për stra-
tegji ekonomike dhe marrëdhënie

ndërkombëtare në Ohër 30, Lëvizja
për drejtësi sociale 129, Shoqata
për afirmimin e vlerave njerëzore
dhe integrimin rinor MAK-Sonce
119, Lidhja qytetare “Platforma ma-
qedonase kundër varfërisë 3736
vëzhgues, gjithsej 11.927 vëzhgues.
Nga jashtë, referendumin do ta
monitorojnë këto organizata dhe

institucione: OSBE-ODHIR 197
vëzhgues dhe 129 përkthyes, Fon-
dacioni ndërkombëtar për siste-
met zgjedhore dega në Maqedoni
3 vëzhgues, Ambasada e SHBA-së
35 vëzhgues, Komiteti për demok-
raci të hapur 3, Ambasada e Sh-
qipërisë 6, Fondacioni për shpëti-
mine tokës 2, Ambasada e Francës

6, Asambleja Parlamentare e Kë-
shillit të Evropës 8, Ambasada e
Kosovës  4, Ambasada e Turqisë 4,
Ambasada e Hungarisë 6, Amba-
sada e Britanisë së madhe dhe Ir-
landës së Veriut 9, Delegacioni i
Bashkimit Evropian 20, Komisioni
Republikan Zgjedhor i Serbisë 2,
Ambasada e Holandës 3, Ambasa-
da e Çekisë 3, Ambasada e Suedisë
5, Ambasada e Kanadasë 1, Kon-
gresi Botëror Maqedonas 167 vëzh-
gues, Ambasada e Gjermanisë 2,
Ambasada e Ukrainës 1, Komisioni
Shtetëror Zgjedhor i Turqisë 2,
Shoqata ndërkombëtare për të
drejtat e njeriut dega në Maqedo-
ni 4 vëzhgues, gjithsej 493 vëzh-
gues. 

Sa i përket mediave nga ven-
det tjera, në KSHZ janë akredituar
111 gazetar. Lidhur me parregull-
sitë e mundshme, të gjithë qyte-
tarët mund ti paraqesin ato në
adresën elektronike të Komisionit
Shtetëror Zgjedhor (KSHZ) (refe-
rendum@jorm.gov.mk). KSHZ
fton qytetarët, partitë, dhe organi-
zatat joqeveritare, institucionet
vendore dhe të jashtme, dhe të
gjithë që vlerësojnë se ka parre-
gullsi në organizimin dhe mbarë-
vajtjen e votimit, të paraqiten që të
mund prokuroria të ndërmarrë
masa. 

Për deklarimin e parregullsive
nga organizatat e huaja do të Ko-
miteti i Helsinkit për të drejtat e
njeriut i cili ka  njoftuar qytetarët
se të dielën, Zyra e Komitetit do
të jetë e hapur gjatë tërë ditës,
me qëllim që t’u mundësojë qyte-
tarëve që të paraqesin shkelje të
së drejtës së votës gjatë kohës së
deklarimit në referendum. Nëse
ju duhet hartë për lokacionin e
Komitetit mund ta gjeni në ueb-
faqen tonë http://mhc.org.mk/
pages/contact. Nëse qytetarët që
nuk kanë mundësi t’i gjejnë
hapësirat, në rast të shkeljes të
së drejtës së votës, mund t’i para-
qesin edhe nëpërmjet linjës te-
lefonike fikse +389 (0)2 3119 073
dhe +389 (0)72 278 36. Përveç pa-
raqitjes personale dhe nëpërmjet
telefonit, është e mundësuar që
të dorëzoni dhe paraqitje në e-
mail adresën helkom@
mhc.org.mk”, thuhet në kumte-
sën kësaj organizat të njohur
botërore.  Nga Komiteti i Hel-
sinkit thonë se qytetarët mund t’i
dorëzojnë paraqitjet duke i shk-
ruar të dhënat e tyre personale ose
në formë anonime.

MAQEDONIA NË FOKUS TË BASHKËSISË NDËRKOMBËTARE

Të dielën votohet 
për emrin dhe NATO-n

Ky referendum do të
përcillet nga një numër
madh i vëzhguesve nga
vendi dhe bashkësia
ndërkombëtare, edhe
atë 12.420 vëzhgues,
prej tyre 11.927 nga
organizatat vendore
dhe 493 nga
organizatat dhe
institucionet
ndërkombëtare.
Ndërkohë, 6000 policë
do të ruajnë qetësinë
dhe sigurinë ditën e
votimit

SHKUPI DHE ATHINA LIDHEN EDHE ME LINJË AJRORE 

Me fluturime dy herë në javë, çdo të martë dhe të
enjten, që nga 1 nëntori, Athina dhe Shkupi do të
lidhen me aeroplan përmes kompanisë ajrore
greke "Aegean Airlines", raporton korrespondentja
e MIA nga Athina, sipas informacionit të
konfirmuar nga kjo kompani ajrore.  Orari i
fluturimit është nga 1.11.2018 deri më 28.03.2019
sepse ky është programi dimëror i kompanisë
ndërsa përveç kësaj, do të shpallet edhe orari i
verës. në sajtin e "Aegean Airlines" tashmë ekziston
mundësia që të rezervohet bileta. Sipas
informacioneve të MIA-s nga Athina, të dy
kryeqytetet do të lidhin me një avion të "Olympic
Air", filial i "Aegean Airlines" dhe fluturimet do të

bëhen me një aeroplan Q400 me kapacitet prej 78
pasagjerësh. Aeroplani, çdo të martë do të niset
nga Athina në orën 9.00 sipas kohës lokale, ndërsa
në orën 9.45 do të niset nga Shkupi sipas kohës në
Maqedoni. Të enjten, fluturimi nga kryeqendra
greke është në orën 18.40 minuta, ndërsa nga
Shkupi në orën 19.25 minuta. Tetorin e kaluar,
agjencia ajrore greke "Aegean Airlines" tha në një
konferencë shtypi se në vitin 2018 do të fillojë një
fluturim i drejtpërdrejtë Shkup- Athinë, ndërsa
kryeqendra e Maqedonisë ishte një prej 11
destinacioneve të reja.  Kryeqytetet e Maqedonisë
dhe të Greqisë sërish do të lidhen me rrugë ajrore
pas një pushimi më shumë se 10-vjeçar. 

SHTETET TJERA QË KANË NDËRRUAR EMRIN  
Maqedonia, që mund të bëhet “Republika e
Maqedonisë së Veriut” nëse banorët e saj
vendosin kështu në referendumin e së dielës, nuk
do të jetë i vetmi vend që ndryshon emrin. Shumë
vende kanë ndryshuar emrin, pasi janë shpallur
të pavaruara. Për shembull, Pakistani Lindor u bë
Bangladesh, Bekuanalend u bë Botsvana,
Ubangui Çari u bë Afrika Qendrore, Celiani u bë
Sri Lanka, Inditë Lindore Holandeze u bë
Indonezia dhe Rodezia u bë Zimbabve. Shumë
vende të tjera ndryshuan emrin pas shpërbërjes
së shteteve federale ku bënin pjesë Bashkimi

Sovjetik, Jugosllavia, Çekosllovakia. Për 50
vjetorin e pavarësisë së Svazilendit, ish-
protektorat britanik, mbreti Msuati III njoftoi më
19 prill 2018 se vendi i tij do të marrë emrin e
origjinës - Esvatini. Zaireja mori zyrtarisht emrin
Republika Demokratike e Kongos në maj 1997 pas
largimit të diktatorit Mobutu Sese Seko dhe
marrjes së pushtetit nga Laurent Desire Kabila.
Më 27 maj 1989, junta ushtarake në pushtet në
Birmani e quan vendin “Republika e Unionit të
Mianmarit”, për t’u larguar nga e kaluara e saj
koloniale. 

Koha
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Evis HALILI 

Shkup, 28 shtator - Në Entin e Stati-
stikave, situata e përfaqësimit të
drejtë etnik mbetet e pandryshuar.
Ndryshimet brenda këtij institu-
cioni, që në vite është lakuar për
mungesë kredibiliteti, politizim të
skajshëm, mosrespektimin e për-
faqësimit të drejtë etnik janë sipër-
faqësore. Madje, as emërimi i zë-
vendësdrejtorit të ri, Zirap Ademi
(zëvendësdrejtor shqiptar pas
dhjetë vitesh) një vit më parë nuk
solli transformime esenciale bren-
da ESHS. Nëse vitin e kaluar për
shkak të buxhetit të vogël nuk pa-
rashikoheshin punësime të reja
dhe as avancime, edhe viti 2018 po
mbyllet me një bilanc të ngja-
shëm. 

Prej punësimeve të reja dhe
avancimeve në detyrë kanë përfi-

tuar një numër simbolik i punonjë-
sve shqiptarë. Në një prej lajmëri-
meve më të fundit nga ky institu-
cion mësohet se nga konkursi
intern i zhvilluar në ESHS janë
avancuar në postet e këshilltarëve
dhe bashkëpunëtores tre punonjë-
se maqedonase ( Këshilltare për
furnizime publike, Bashkëpunëto-
re për integrimet evropiane, Kë-
shilltar administrator i bazës së të

dhënave).    Ndërsa sa i takon pje-
sës shqiptare shifrat dhe për-
qindjet janë të vogla. Asnjë punë-
sim i ri dhe asnjë ndryshim sa i
takon drejtuesve të sektorëve. Si
udhëheqës njësie figuron vetëm
një shqiptar në gjithsej 40 njësitë
dhe sektorët e këtij institucioni.
Madje as në Departamentin e Te-
tovës drejtuesi nuk është shqiptar.
Lëvizjet e vetme janë transferimi i

disa punonjësve nga Shkupi në Te-
tovë.  Mësohet se avancime nga re-
ferent i ri në bashkëpunëtor ka pa-
sur për një grup prej dhjetë
punonjësish shqiptarë, me përja-
shtim të një punonjësi që është
emëruar këshilltar, por vendimet
për vendet e reja të punës për disa
prej tyre ende nuk kanë hyrë në
fuqi.  Në ESHS punojnë mbi 280
punonjës, mes të cilëve nuk numë-

rohen më shumë se 42  shqiptarë
që përbëjnë 13 për qind të numrit
të përgjithshëm. Kjo përqindje
është nga viti në vit, për shkak të
largimeve nga puna të disa pu-
nonjësve, si edhe punësimeve në
kontuinitet tek pjesa maqedonase,
duke bërë që diferenca mes tyre
dhe kuadrove shqiptarë, turq, e të
nacionaliteteve të tjera të thel-
lohet. Statusi i përgjithshëm i pu-
nonjësve shqiptarë është refe-
rentë, referentë të rinj, ta pavarur,
bashkëpunëtorë më të rinj, i pan-
dryshuar prej një periudhe disa
vjeçare dhe shkaku kryesor që një
pjesë largohen nga puna. Po ashtu
edhe në asnjë prej tetë njësive
rajonale - Shkup, Tetovë, Kuma-
novë, Ohër, Veles, Shtip, Manastir,
Strumicë, madje as në Tetovë nuk
ka drejtues shqiptar. 

Rritja e numrit të punonjësve
shqiptarë dhe të nacionaliteteve
të tjera është një prej kërkesave që
duhet të plotësojë ky institucion
në prag të përgatitjeve për zhvilli-
min e operacionit të numërimit të
popullsisë. ESSH është në fazë për-
gatitore për procesin e regjistrimit,
i cili sipas paralajmërimeve do të
duhet të mbahet në vitin 2021.

Beograd, 28 shtator - Drejtori i Qen-
drës për Regjionalizëm nga Novi
Sadi, Aleksandar Popov, ka dek-
laruar për agjencinë e lajmeve
“Beta” se Serbia po sillet “ndryshe

nga mendja e shëndoshë” kur
bëhet fjalë për referendumin në
Maqedoni. “Çdo gjë është vendo-
sur mbrapsht, Serbia si vend fqinj
duhet të ketë në interes të saj
marrëdhëniet stabile në rajon,
ndërsa marrëveshja Greqi dhe
Maqedoni është një hap i madh
në këtë drejtim. Të kujtohemi se
vetëm para një viti e gjysmë, Ma-
qedonia ishte buzë luftës civile.
Sjellja e Serbisë është kundrejt
mendjes së shëndoshë, sepse Ser-

bia duhet të sheh drejt normalizi-
mit të marrëdhënieve në rajon”,
tha Popov për Beta. 

Ai shtoi se Serbia zyrtarisht sh-
faqi sjellje ofenduese që kur so-
cialdemokratët e Zoran Zaevit
erdhën në pushtet në Maqedoni,
pasi Partia Përparimtare Serbe ki-
shte marrëdhënie shumë të mira
me pushtetin e kaluar, të udhëhe-
qur nga e djathta VMRO-DPMNE.
“Është e qartë se kjo Qeveri në
Maqedoni nuk është në shijen e

PPS-së. Për dallim prej shumë
vendeve tjera, Serbia nuk na uroi
për arritjen e marrëveshjes mes
Ciprasit dhe Zaevit. Pastaj,
asnjëherë nuk morën shpjegim
për tërheqjen e të gjithë të punë-
suarve nga ambasada serbe në
Shkup”, u shpreh Popov. Ai tha se
është e qartë që marrëveshja mes
Greqisë dhe Maqedonisë ka vënë
“nën hije” bisedimet mes Beogra-
dit dhe Prishtinës. 

“Nëse referendumi në Maqe-
doni arrin sukses dhe ajo shkon
drejt rrugës evropiane dhe anë-
tarësimit në NATO, do të ketë lëv-
data, por nga ana tjetër - do të
margjinalizohen bisedimet e pa-
suksesshme mes Vuçiçit dhe
Thaçit. Dikur konsiderohej që
Vuçiçi është kampion i paqes në
rajon nga disa qendra dhe organi-
zata ndërkombëtare, ndërsa tani
ky titull i takon Zaevit”, tha Popov.
Ai thotë se as edhe emërimi i ish-
shefit të shërbimit sekret, Rade
Bullatoviq, si ambasador në Ma-
qedoni, nuk paraqet porosi që

dërgon në drejtim të duhur. 
“Politika jonë nuk shkon drejt

ndërtimit të marrëdhënieve
ndërfqinjësore. Të kujtojmë se
përfaqësues i ambasadës serbe
ishte në Parlament gjatë kohës së
sulmit ndaj Zaevit. 

Fitohet përshtypja se Serbia
punon me agjentë në Maqedoni
dhe nuk ka për qëllim ndërtimin e
marrëdhënieve të mira diploma-
tike. Ne kemi diplomatë të mirë,
por në vend të asaj, ne dërguam
dikë që shfaqë dyshim”, tha Po-
pov. 

Popov tha se një dimension
tjetër i problemit të marrëdhënie-
ve mes Maqedonisë dhe Serbisë
është rezistenca shumë e fuqish-
me nga ana e Kishës Ortodokse
Serbe (KOS) për njohjen e auto-
qefalisë së Kishës Ortodokse Ma-
qedonase. “KOS në mënyrë
energjike është kundër, ndërsa
është e qartë se ndikon negativi-
sht edhe në marrëdhëniet ndër-
shtetërore, që është e papranue-
shme”, tha Aleksandar Popov. 

ALEKSANDAR POPOV PËR SJELLJEN E BEOGRADIT KARSHI REFERENDUMIT

Serbia nuk e do stabilitetin e Maqedonisë
“Nëse referendumi në
Maqedoni arrin sukses
dhe ajo shkon drejt
rrugës evropiane dhe
anëtarësimit në NATO,
do të ketë lëvdata, por
nga ana tjetër - do të
margjinalizohen
bisedimet e
pasuksesshme mes
Vuçiçit dhe Thaçit. Dikur
konsiderohej që Vuçiçi
është kampion i paqes në
rajon nga disa qendra
dhe organizata
ndërkombëtare, ndërsa
tani ky titull i takon
Zaevit”, tha Popov

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

DREJTUES TË RINJ DHE PËRFAQËSIM I VJETËR   

Statistika ruan përqindjen
simbolike për shqiptarët  

Sa i takon pjesës
shqiptare, shifrat dhe
përqindjet janë të
vogla. Asnjë punësim i
ri dhe asnjë ndryshim
sa i takon drejtuesve të
sektorëve. Si
udhëheqës njësie
figuron vetëm një
shqiptar nga gjithsej 40
njësitë dhe sektorët e
këtij institucioni.
Madje, as në
Departamentin e
Tetovës, drejtuesi nuk
është shqiptar
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Përplaset me veturë, 
vdes 83-vjeçari
Një shkupjan 83-vjeçar ka vdekur dje pasi
që është përplasur dje nga një makinë "fol-
svagen pasat" në rrugën "Makedonska-Ko-
sovska Brigada". Policia informoi se i lëndua-
ri me automjet të Ndihmës së Shpejtë
Mjekësore është transferuar në Kompleksin
e Klinikave "Nënë Terezë" ku është konsta-
tuar vdekja. Automjetin e ka drejtuar 63-
vjeçari B.M. nga Shkupi. Është kryer eksper-
tizë në vendin e ngjarjes.

Sulmohen dy të rinj,
shpërndanin pamflete 
për referendumin
Të enjten rreth orës 13 e 20 minuta, 23-vjeça-
ri D.A. dhe 18 vjeçari H.Xh. të dy nga Tetova,
në Stacionin policorë në Tetovë, kanë denon-
cuar se në rrugën “Iliria” në afërsi të Tregut të
gjelbërt, rreth orës 11:50 minuta, së pari kanë
qenë të ofenduar dhe më pas D.A. ka qenë i
sulmuar fizikisht nga personi S.A. 43vjeçar
nga Tetova. Dy denoncuesit kanë shpërn-
darë pamflete, me përmbajtje lidhur me re-
ferendumin, ku sipas denoncimit, S.A. ua ka
grisur pamfletet, i ka fyer, dhe në një mo-
ment ka tentuar ta grushtoj denoncuesin
D.A., kurse ky i fundit është shmangur grush-
tit, dhe më pas S.A. e ka shqelmuar në pjesën
e shpinës, dhe së bashku me dy personat
tjerë të cilët kanë qenë me atë, janë larguar
nga vendi i ngjarjes.

Arrestohen 9 femra 
në një lokal në Zhelinë
Të enjten mbrëma pjesëtarët e policisë nga
Sektori për Punë të Brendshme në Tetovë, ka
realizuar një kontroll aksion në një objekt
hotelerik në fshatin Zhelinë, pronë e 46vjeça-
rit nga po i njëjti fshat. Gjatë kontrollit, në
objekt janë ndaluar nëntë femra, gjegjësisht
këngëtare dhe valltare, prej të cilave tre nga
Republika e Shqipërisë dhe gjashtë shtetase
të Maqedonisë. Tre shtetaset e Shqipërisë,
të moshës 25, 30 dhe 33 vjeçe, janë mbajtur
në stacionin policor në Tetovë, prej ku janë
dorëzuar në Njësitin për krime ndërkufitare,
të huaj, migracion dhe riatëdhesim, për pro-
cedurë të mëtutjeshme, ndërsa pronari i
objektit do të thirret në Stacion policorë Te-
tovë me procedurë të rregullt.

Policia zbulon 60
kundërvajtje për një ditë
Mbi 60 lloje të ndryshme të kundërvajtjesh
në trafik janë zbuluar gjatë kontrolleve dhe
aktiviteteve të realizuara gjatë ditës së enjte
në rajonin më të gjerë të Tetovës. Numri më
i madh prej tyre, gjegjësisht 23 kundërvajtje
kanë të bëjnë me gabim parkimet, 7 persona
kanë drejtuar veturë pa leje për vozitje, ose
leje adekuate, 3 vetura kanë pasur regjistrim
të skaduar, tek 5 vetura janë konstatuar par-
regullsi teknike, dhe 1 vozitës nuk i është
përmbajtur rregullave dhe kufizimeve të pa-
rapara ligjore për vozitës fillestarë. Kundër-
vajtjet e zbuluara janë sanksionuar me 24
fletëpagesa për kundërvajtje dhe 27 fletë-
pagesa të detyrueshme për kundërvajtje,
dhe 16 paralajmërime me shkrim. (U.H)

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 28 shtator - Institucionet ndë-
shkuese përmirësuese të Maqedonisë
vazhdojnë të jenë larg standardeve eu-
ropiane sa i përket trajtimit të persona-
ve të burgosur. Ndonëse në fillim të kë-
tij viti me vendim të Parlamentit një
numër i konsiderueshëm i personave të
burgosur fituan amnisti dhe ulje të dëni-
meve, situata në burgjet e vendit edhe
matej nuk ka ndryshuar. Vërejtjet e fun-
dit për gjendjen në burgjet e vendit vijnë
nga Komiteti i Helsinkit, sipas të cilëve
hapësirat ku të burgosurit i vuajnë dëni-
met e tyre nuk disponojnë me kushtet
minimale për jetesë.

“Një person i dënuar i cili qëndron në
burgun e Shtipit gjatë vizitës që bëmë
atje nga njoftoi se është vendosur në një
qeli, të dedikuar për ekzekutimin e ma-
sës disiplinore ‘izolim’. Autoritet e këtij
burgu këtë të burgosur e kishin vendosur
në këtë qeli për shkak të mungesës në
sektorin e hapur. Fakti më shqetësues
qëndron se në këtë qeli-izolimi nuk ka
as ujë për pije. Njëherit gjendja e këtij të
burgosuri ishte e rënduar. Ankesat tij ki-
shin të bëjnë se nuk dërgohet për kon-
troll mjekësor, pavarësisht se urinon
gjak”, raportojnë nga Komiteti i Helsinkit.

Dispozitat e Ligjit për ekzekutimin e
sanksioneve, kur flasin për “izolimin” e

një të burgosuri thonë se ky vendim
merret në rast se i dënuari e prish rendin
dhe disiplinën e Institucionit Ndëshkues
Përmirësues. Ndërkohë në bazë të pari-
meve të Komitetit evropian për paranda-
limin e torturës, nënçmimit dhe trajtimit
jo njerëzore “vendosja e të burgosurve
në izolim në mënyrë shtesë i kufizon
edhe ato pak të drejta që i gëzojnë per-
sonat e dënuar”.

“Vlerësojmë se është e papranuar që
personat e burgosur që vuajnë dënimin
me burgjet e vendit, në mungesë të
hapësirave të përshtatshme të dërgohen
në izolim”, theksojnë nga Komiteti i Hel-
sinkit.  Një qëndrim të tillë të Komitetit
të Helsinkit, kategorikisht e ka deman-
tuar drejtori i Drejtorisë për Ekzekuti-
min e Sanksioneve, Jovica Stojanoviç, i
cili për gazetën KOHA, tha se nuk është
e vërtet se në mungesë të hapësirës së
përshtatshme të burgosurit në burgun e
Shtipit dërgohen në “izolim”.

“Ne si drejtori dhe autoritet e burgut
të Shtipit në masë të madhe jemi të an-
gazhuar që masa disiplinore e ‘izolimit’
të zbatohet në minimum. Ashtu është
rasti edhe në burgun e theksuar. Mediat
dhe cilido qoftë i interesuar mund të
dorëzoj kërkesë për vizitë të burgjeve.
Kësisoj nga vendi i ngjarjes do të vërte-
tohen se situata nuk është siç thuhet”,
deklaroi Stojanoviç.

Përveç vizitës së INP-Shtip, përfaqë-
sues të Komitetit të Helsinkit, gjatë pe-
riudhës së kaluar kanë qëndruar edhe
në burgun e Idrizovës, më konkretisht
në Sektorin e femrave. Nga biseda e zh-
villuar me një pjesë të të burgosurave
është konstatuar se ato nuk kanë qasje
deri te telefoni përmes të cilit do ti mba-
nin kontaktet me familjet e tyre. Në për-
shkrimin e parimeve që duhet zbatuar
burgjet, Komiteti evropian për paranda-
limin e torturës, thotë se mbajta e kon-
takteve me botën e jashtme paraqet një
rëndësi të madhe për të burgosuri, po-
saçërisht për familjet dhe miqtë e afërt.
Mes tjerash nga KEPT, thonë se duhet
të krijohet një fleksibilitet mes vizitave
dhe bisedave telefonike, në veçanti të
rasteve kur familja e të burgosurit nuk
jeton në afërsi. Një prej vërejtjeve krye-
sor që KEPT-ja ia drejtoi Maqedonisë në
raportin e vitit 2016, është pikërisht qa-
sje e kufizuar e telefonatave në burgje

Ndryshe, duke u bazuar në gjendjen
aktuale nga Komiteti i Helsinkit ape-
lojnë që të respektohen standardet
ndërkombëtare dhe kushteve në të cilët
personat e burgosur vuajnë dënimin me
burg. Përmbushja e këtyre kushteve siç
theksojnë nga ky Komitet duhet të
mundësohen me qëllim zbatimin e pro-
cesit të risocializimit, i cili paraqet funk-
sionin bazë sepse janë formuar INP.

Shkup, 28 shtator - Një shofer dhe një
këmbësor e kanë humbur jetën, dy per-
sona kanë marrë lëndime të rënda, ndër-
sa 12 të tjerë kanë marrë lëndime të leh-
ta, në gjithsej 15 aksidente që kanë
ndodhur dje në Shkup. Pas masave dhe
aktiviteteve të ndërmarra në rajonin e
SPB - Shkup. informojnë sot nga policia,
janë përjashtuar nga trafiku gjithsej 13

shoferë . Katër shoferë kanë drejtuar au-
tomjetin nën ndikim të alkoolit, shtatë
kanë qenë pa patentë shoferë, ndërsa dy
kanë qenë shoferë fillestarë. Janë përja-
shtuar nga trafiku gjashtë makina të pa-
regjistruara. 

Gjatë ditës së djeshme automjetit
special “karrotreci” ka larguar 40 au-
tomjete. Në gjashtë aksidentet janë lën-

duar më lehtë gjashtë persona, ndërsa
në pesë aksidente është shkaktuar dëm
material.  Sektori për Parandalim gjatë
ditës së djeshme ka realizuar masë të
posaçme  edukuese, ku kanë marrë pje-
së qytetarë në trafik të cilët kanë kryer
kundërvajtje në baza të ndryshme në
cilësi të shoferëve (celularë, rrip dhe sh-
pejtësi).  

Shkup, dy viktima në 15 aksidente

VËREJTJET E KOMITETIT TË HELSINKIT

Risocializimi nuk “banon”
në burgjet e Maqedonisë

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Komiteti evropian për parandalimin e torturës, thotë se mbajta e kontakteve me botën e jashtme
paraqet një rëndësi të madhe për të burgosuri, posaçërisht për familjet dhe miqtë e afërt dhe se
duhet të krijohet një fleksibilitet mes vizitave dhe bisedave telefonike, në veçanti të rasteve kur
familja e të burgosurit nuk jeton në afërsi

Koha
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Delvina KËRLUKU

Shkup, 28 shtator - Paralajmërimi i
ministrit të Shëndetësisë për
rritjen 5 për qind të pagave në kuj-
desin shëndetësor, për 19,123 pu-
nonjës, nuk është mirëpritur mirë
nga stafi mjekësor. Sipas kirurgut
Besnik Zeqiri, paralajmërimi se
rrogat do rriten, nuk janë aspak
reale sepse vlerat që janë cekur
nga Ministria e Shëndetësisë nuk
përputhen me rrogat e tanishme
në shëndetësi.

“Që të jem më i saktë, 5 për
qind me vlerë 5000 denarë, i bie
se rroga tani është 100.000 denar
?! Që të realizohet programi i Qeve-
risë 2017-2020 për rritje të dyfishtë
të rrogave të të gjithë punonjësve
shëndetësorë dhe rrogave të
mjekëve specialist në shëndetë-
sinë terciare, e cila mbërrin deri në
100.000 denarë deri në vitin 2020,
atëherë gjatë dy viteve të ardhsh-
me paga e një mjeku specialist nga
mjekësia terciare do të duhej të rri-
tet për 146% dhe e infermierëve
për 91%. Me këtë dinamikë mbetet
e paqartë si do të realizohet pro-
grami i qeverisë”, thotë për gazetën
tonë kirurgu Zeqiri. Sipas tij, me

këtë tempo të rritjes së rrogave, vë-
shtirë se ndonjë specialist do ta
shohë këtë rrogë, ndërkaq mjekët
dhe punonjësit e tjerë vetëm do të
vazhdojnë të ikin nga vendi. Nëse
rroga do ishte realisht 100.000 de-
narë, shton Zeqiri, atëherë shën-
detësia do të përparonte dhe do
ishte si ne vendet e BE-së e jo me
rrogat e tanishme dhe kushtet në
spitalet tona. Si para kusht është
edhe rregullimi i kushteve higjie-
nike dhe rikonstruksioni i brend-
shëm dhe i jashtëm i të gjitha spi-

taleve shtetërore në R.M, pa përja-
shtim.

Sipas doktor Afrim Aliut, nuk
shihet se bëhet fjalë për rritje të
pagave edhe përskaj premtimeve
të ministrit, por edhe nëse ka rritje
të rrogave ajo është rritje minima-
le. Nuk ka favorizime dhe nuk
është i kënaqur personeli mjekë-
sor, posaçërisht mjeku. Kjo nuk
shkon në favorin tonë, sidomos si-
guria e vendit të punës, që është
më kryesorja, shton doktor Aliu
për gazetën KOHA. Derisa nuk ka

sigurim në vendin e punës nuk
mund të pritet asgjë, por gjith-
monë me shpresë se do të për-
mirësohet, por sikur ecin punët
është vërtet problem. 

Kryetari i shoqatës së infer-
mierëve Xhevat Saliu, thotë për ga-
zetën tonë se është stimulim
shumë i vogël, dhe nuk i përfshin
të gjitha kategoritë e personelit
mjekësor. Diskriminim në mes sta-
fit mjekësor nga ana e ministrisë
është e dukshme. 

“Nëse e shohim, situatën reale,

diskriminimi është i përgjithshëm,
sidomos personeli mjekësor i me-
sëm dhe mjekët. Mjekëve ju japin
më shumë të drejta se sa infer-
mierëve. Atyre më tepër u japin
rritje të orëve të kujdestarisë, rro-
gave dhe përparësi të tjera, mirëpo
5 përqind është asgjë”, tha Saliu.
Nga shoqata e infermierëve thonë
se kanë ngritur zërin, por problemi
kryesor është se nuk ka Ligj që do
t’i mbronte të drejtat e infermierë-
ve.

“Po kërkojmë që ta bëjmë
Odën e Infermierisë, sepse ajo
është shtylla kryesore ku ne mbë-
shtetemi dhe kërkesat i bëjmë për-
mes Odës”, thonë nga kjo shoqatë.
Mundësia më e mirë për ta është
rritja e pagave, ku edhe është
kërkesa e tyre. Gjendja, siç e për-
shkruajnë nga shoqata e infer-
mierëve, është katastrofike, dhe
akoma tentohet që të ikin infer-
mierët. Saliu shton se është rast
konkret konkursi, që kanë patur,
për 10 infermierë, po përgatitet
konkurse dhe për infermierë të
tjerë, por përsëri nuk është i këna-
qshëm numri që kërkohet të punë-
sohen, për të dhënë shërbim pa-
cientëve në një nivel të lartë, në
shëndetësi.

Qefsere ABDYLI

Shkup, 28 shtator - Njëra nga refor-
mat e arsimit gjithëpërfshirës që
do të bëhet për secilin fëmijë do të
jetë trajnimi i stafit mësimdhënës

se si të punohet me fëmijët me
aftësi të kufizuara dhe fëmijët nga
familjet me status të ulët ekono-
miko-social. Trajnimet do të reali-
zohen nga 40 mësimdhënës prej
30 shkollave fillore në Maqedoni
të cilët tashmë kanë prezantuar
një arsim gjithëpërfshirës. Këta
mësues janë përzgjedhur si
udhëheqës në procesin e apliki-
mit të arsimit gjithëpërfshirës,
dhe kanë kaluar vetë përmes traj-
nimit për trajnerë kombëtarë.

“Plani është në grupe prej tre
trajnerëve në çdo shkollë fillore
në të gjithë vendin për të mbajtur
trajnime të shkurta, në mënyrë që
procesi i arsimit gjithëpërfshirës
të përhapet, ajo ishte një nga de-
batet i cili kishte konkluzion të
ndjeshëm drejt arsimit gjithëpërf-
shirës, të cilën e organizoi Mini-
stria e Arsimit edhe UNICEF, në të
cilën përveç institucioneve shtetë-
rore kishte të përfshirë edhe përfa-
qësues të zyrës së Avokatit të Po-
pullit, akademikë, përfaqësues të
organizatave të personave me
aftësi të kufizuar bashkë me

prindërit e tyre”, thonë nga zyra e
UNICEF-it në Maqedoni. Përveç
zgjerimit të rrjetit të shkollave që
ofrojnë arsim gjithëpërfshirës,
pjesëmarrësit theksuan nevojën
për përfshirjen e arsimit
gjithëpërfshirës në studimet
vetjake të mësimdhënësve dhe
procesin arsimor gjatë gjithë kur-
sit, si dhe për të siguruar zhvilli-
min e vazhdueshëm profesional
të stafit mësimdhënës. 

“Ne mendojmë se kjo është e
rëndësishme, sepse mësuesit do
të jenë në gjendje të fitojnë

njohuri derisa ata studiojnë.
Gjithashtu është shumë e rëndë-
sishme që të ofrohen materiale të
përshtatshme mësimore për ar-
simin gjithëpërfshirës. Për shem-
bull, nëse një fëmijë me shikim
të dëmtuar regjistrohet në një
shkollë për të siguruar tekstet
shkollore dhe materiale mësimo-
re me alfabet për të verbrit ose
vet shkollat të jenë më të sukses-
shëm për ata fëmijë me aftësi të
kufizuara fizike”, shtojnë nga UNI-
CEF.  Sipas Elspet Erikson, zë-
vendësi i UNICEF-it, tha që arsi-

mi cilësor mundë të arrihet vetëm
kur çdo fëmijë, duke përfshirë
këtu edhe fëmijët me aftësi të ku-
fizuar, shkon në shkollë dhe merr
arsim gjithëpërfshirës.

“Fëmijët me aftësi të kufizuar
shpesh përballen me përjashti-
min gjatë gjithë jetës së tyre.
Shumë prej tyre janë ‘të paduk-
shëm’-nuk përfshihen në të dhë-
nat zyrtare, ka të ngjarë që të mos
shkojnë as në shkollë, mbahen në
shtëpi jashtë syrit publik. Dhe kjo
nuk është aspak e drejtë”, tha Erik-
son.

REFORMAT E ARSIMIT GJITHËPËRFSHIRËS 

Mësues të trajnuar për fëmijët me aftësi të kufizuar
Arsimi cilësor mundë të
arrihet vetëm kur çdo
fëmijë, duke përfshirë
këtu edhe fëmijët me
aftësi të kufizuar, shkon
në shkollë dhe merr
arsim gjithëpërfshirës.
Për këtë qëllim do
dërgohen grupe prej tre
trajnerëve në çdo
shkollë fillore për të
mbajtur trajnime të
shkurta, në mënyrë që
procesi i arsimit
gjithëpërfshirës të
përhapet

ADEMI TAKOI KETATAN DHE REMBERIN 
Ministri i Arsimit dhe Shkencës, Arbër Ademi,
realizoi dje takim pune me Muhamet Ketata,
drejtor i Byrosë Rajonale të Agjencisë Universitare
për Frankofoni dhe Emanuel Rember, këshilltar për
kulturë dhe bashkëpunim në Ambasadën e
Republikës së Francës në Shkup. Në këtë takim u
prezantua plani për përkrahjen e Frankofonisë në
Republikën e Maqedonisë dhe universiteteve ku
funksionojnë katedrat e gjuhës franceze, si dhe
përkrahja e studentëve të diplomuar të gjuhës

franceze, si sipërmarrës të ri. Me këtë rast, Ketata e
ka informuar ministrin Ademi se përpos Qendrës
Frankofone pranë Universitetit “Shën Qirili dhe
Metodi” në Shkup, planifikohet hapja e një qendre
të njëjtë edhe pranë Universitetit “ Shën Klimenti i
Ohrit” në Manastir. Aktivitetet e këtyre qendrave,
siç theksoi Ketata janë të orientuara në
veprimtarinë hulumtuese dhe punësimin e
frankofonëve, si dhe promovimi i gjuhës franceze
në Republikën e Maqedonisë. 

Koha
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VËSHTIRËSITË E STABILIZIMIT TË SHËNDETËSISË

Rritja e pagave nuk 
e frenon ikjen e mjekëve 

Paralajmërimi i
ministrit të
Shëndetësisë për
rritjen 5 për qind të
pagave në kujdesin
shëndetësor, për
19.123 punonjës, nuk
është mirëpritur mirë
nga stafi mjekësor

Koha
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Qefser ABDYLI

Shkup, 28 shtator - Cilësia e autobu-
sëve të kompanisë së transportit pu-
blik nuk i plotëson nevojat e qyte-
tarëve, të cilët çdo ditë kanë
probleme në arritjen me kohë deri
te destinacionet e caktuara.  Vetëm
shtatë vjet pas blerjes së autobusë-
ve të rinj ukrainas dhe kinez, situa-
ta me automjetet është dëshpërue-
se. Më shqetësuese për qytetarët
është se ata tani duhet të udhëtojnë
me autobusët e vjetër, të cilët deri
tani vetëm se ishin harruar. 

Nga NPQ nuk e fshehin që au-
tobusët e rinj të blera nga Ukraina
janë në gjendje shumë të dobët,
ndërkohë që ka probleme dhe me
autobusët kinez dykatësh, kryesi-

sht për shkak të mungesës së për-
faqësuesit të tyre të autorizuar,
dhe automatikisht nuk ka asnjë
mundësi për shërbim dhe mbësh-
tetje teknike në kohë. 

Për të siguruar një cilësi më të
mirë të transportit publik, Qyteti i
Shkupit tashmë ka paralajmëruar
blerjen e autobusëve të rinj, të
cilët, nga ana tjetër do të kenë
edhe bartës të biçikletave. Në një
nga deklaratat e tij mbi transpor-
tin alternativ, kryetari i Qytetit të
Shkupit, Petre Shilegov, vuri në
dukje se në procedurën për blerjen
e autobusëve të rinj do të ketë dhe
mbajtëse biçikletash. Qytetarët
me tallje thonë që tani me këta
autobusë që janë, shoferët nuk
presin të hypin dhe ua mbyllin

dyert para hundëve, e lërë më të
presin që ti hypin dhe biçikletat.
Ata kërkojnë që autobusët me dy-
sheme të ulëta të kenë barrikada
të pjerrëta, të cilat shkëlqyeshëm
do t’ju përshtaten personave me
invaliditet, në mënyrë që karrocat
më  lehtë mundë të futen në auto-
bus. 

“Çdo ditë udhëtoj më autobus
dhe çfarë nuk shoh. Para disa ditë-
ve duke qëndruar në stacionin e
autobusëve, ndërsa një grua që
ishte duke pritur, i shkoi deri tek
dera autobusit, trokiti për t’ia ha-
pur derën shoferi, mirëpo ai jo
vetëm që nuk ia hapi derën por fil-
loi dhe të bërtas me ton të lartë,
duke lëshuar fjalë vulgare në drej-
tim të gruas. Ajo u detyrua të lar-

gohet dhe të presë autobusin
tjetër. Sa herët që ndokush vrapon
pas autobusit, ai ia mbyll derën
para hunde, e lëre ta pres për ta
ngarkuar dhe biçikletën”, thotë një
banore e Shkupit, Zh.T.

Nga kompania e transportit
publik thonë se janë në përfundim
të procedurës për huazim për
blerjen e autobusëve të rinj dhe
do të paguhet nga NPQ-
Shkup”.Shuma totale e huamarrjes
është 10 milion euro, me një pe-
riudhë mospagimi prej tre vjetësh.
Periudha e riparimit është shtatë
vjet. Qyteti i Shkupit obligoi dhe
garantoi në mënyrë të pakushtë-
zuar dhe të gjitha pagesat e NPQ-
së që rrjedhin nga marrëveshja e
huas.

Remzije BILALLI

Shkup, 28 shtator - Ngjarja e fundit
me vdekjen e zjarrfikësit Goran Ja-
nevski i cili gjatë intervenimit për
shuarjen e flakëve në komunën e
Gazi Babës ndërroi jetë, ka tronditur

jo vetëm familjarët por edhe ko-
legët e tij. Intervenimi kirurgjik pa-
raprak dhe sëmundja kronike nga e
cila kishte vuajtur zjarrfikësi i ndjerë
Janevski, mendohet se e kanë kom-
plikuar edhe më shumë gjendjen e
tij shëndetësore gjatë intervenimit
për shuarjen e zjarrit, si pasojë e të
i cilës ai ndërroi jetë. Komandanti i
togut të zjarrfikësve, Bashkim Mif-
tari për gazetën Koha kishte dekla-
ruar se është tepër i revoltuar me

statusin e tyre dhe pozitën në të
cilën gjendet për momentin njësia
e zjarrfikësve. Zjarrfikësit ndjehen
të revoltuar dhe shprehen se
gjithnjë luten të mos ndodhin më
shumë se dy zjarre sepse gjendja
mund të shndërrohet në kaos të
plotë.

Zjarrfikësit në qytetin e Shku-
pit përveç problemeve tjera si mun-
gesa e pajisjeve në punë, siguria në
punë dhe të tjera, po përballen

edhe me mungesë të pamjaftuesh-
me të stafit për punë.

Për momentin në territorin e
Shkupit janë të angazhuar rreth 180
zjarrfikës, prej të cilëve mbi 20 janë
me probleme shëndetësor kronike,
të cilët nuk duhet të lejohet që të
marrin pjesë në intervenime. Qyte-
ti i Shkupit ka nevojë për rritjen e
kapacitetit të punësuarve, për më
shumë se 330 të punësuar si zjarr-
fikës.  Për këtë problematikë kryeta-
ri i Shkupit Petar Shilegov, theksoi
se që nga viti 2015 Brigada e zjarr-
fikësve të Shkupit është ulur në
mënyrë drastike si nga ana e num-
rit të punësuarve por edhe nga ana
e investimeve. Shilegov shtoi se qy-
teti i Shkupit është në bisedime me
Ministrinë e Financave dhe Mini-
strin për Punë të Brendshme që më
tutje të bëhet listë për pranimin e
një numri të caktuar të zjarrfikësve,
përmirësimin e kushteve dhe fur-
nizimin me pajisje të reja. Ndërsa

në pritje të pensionit për vitin e
ardhshëm janë me shumë se 20
zjarrfikës të punësuar dhe për këtë
arsye kryetari i Shkupit vlerëson se
duhet të merren masa më të shpej-
ta që të mos vijë deri tek gjendja
alarmante për mungesë të zjarr-
fikësve. “Jemi duke punuar për diçka
e cila për më shumë se një dekadë
ka qenë e lënë pas dore. Punojmë
në strategji serioze në të gjitha
aspektet, ndërsa jemi në bashkë-
punim për të pranuar një numër të
caktuar të zjarrfikësve sepse që nga
viti 2005 askush nuk ka punësuar
zjarrfikës. Sa i përket të sëmurëve
besoj që shumë shpejt to të kemi
të kemi zgjidhje konkrete, do të
bëjmë gjithçka që është në fuqinë
tonë”, tha Shilegov.

Mes të tjerash Shilegov theksoi
se janë duke punuar në fusha të
ndryshme duke përfshirë edhe stra-
tegjinë e re për mbeturinat komu-
nale. 

Bulevardi
Jugut, gati
për dy vjet
Shkup, 28 shtator - Për më pak
se dy vite duhet të bëhet gati
rruga nëntokësore e bulevar-
dit të jugut. Këtë njoftime
ditë më parë e publikuan nga
kompania “Limak Hollding”.
Sipas tyre, punimet për ndër-
timin e rrugës nëntokësore
vetëm se kanë filluar dhe si-
pas drejtori të “Limak Holl-
ding”, Serdar Baxhaksiz, para-
lelisht do të punohet në
ndërtimin e kompleksit ba-
nesore-afaristë “Dajmond”.
“Bëhet fjalë për një rrugë mo-
derne nëntokësore, ashtu siç
mund të shihet në ndonjë
prej metropoleve evropiane.
Kjo rrugë do të jetë e lidhur
me rreth rrotullime në të dy
anët. Karakteristikë tjetër e
këtij bulevardit pritet të jetë
korrësi e veçantë për autobu-
së dhe e njëjta do të jetë e
gjatë deri në 800 metra. I
gjithë projekti mendohet të
kushtojë 250 milionë euro”,
tha Baxhaksiz.
Ndryshe, ndërtimi i kësaj rru-
ge nëntokësore me investitor
turk në vitin 2012 ishte nën-
shkruar nga kryetari i atëher-
shëm i Shkupit, Koce Traja-
novski. Por, edhe pse ishte
premtuar ndërtimi i saj bren-
da një viti, nga atëherë e deri
më tani ky projekt nuk ka fil-
luar të ndërtohet, për shkak
se siç tha drejtori i “Limak
Hollding”, ata kanë pasur
probleme rreth marrjes së
lejeve për ndërtim. 

QYTETI I SHKUPIT ME PROBLEME TË TRASHËGUARA

I pamjaftueshëm numri i zjarrfikësve
Në territorin e Shkupit
janë të angazhuar rreth
180 zjarrfikës, prej të
cilëve mbi 20 janë me
probleme shëndetësor
kronike, të cilët nuk
duhet të lejohet që të
marrin pjesë në
intervenime. Qyteti i
Shkupit ka nevojë për
rritjen e kapacitetit të
punësuarve, për më
shumë se 330 të
punësuar si zjarrfikës. 

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Koha

QYTETARËT KËRKOJNË CILËSI NË TRANSPORTIN PUBLIK

Shkupi me autobusë të rinj

Nga kompania e transportit publik thonë se janë në përfundim të procedurës për huazim për
blerjen e autobusëve të rinj, kurse  do të ketë dhe mbajtëse biçikletash 

Koha
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Në bazë të nenit 20 paragrafi 2 të Rregullores për licencë për kryerje të veprimtarive energjetike (Gazeta 
Zyrtare e RM nr. 143/11, 78/13, 33/15 dhe 207/16), Shoqëria ESP ZLLATNI PESOCI TREJDING 
SHPKNJP Shkup me seli në rr. Bojmija nr. 8/1-36 Shkup, me NVPS 729479, në vijim publikon  

LAJMËRIM  

         Informohet opinioni se Shoqëria ESP ZLLATNI PESOCI TREJDING SHPKNJP Shkup me seli në 
rr. Bojmija nr. 8/1-36 Shkup, me NVPS 729479 më datë 11.09.2018 ka parashtruar Kërkesë për dhënie të 
licencës për kryerje të veprimtarisë energjetike – tregti me energji elektrike deri te Komisioni rregullator 
për energjetikë i Republikës së Maqedonisë të shënuar nën numrin UP1 nr. 12-75/18. 

EMRI I KËRKUESIT  
Shoqëria ESP ZLLATNI PESOCI TREJDING SHPKNJP Shkup  
 
LLOJI I VEPRIMTARISË ENERGJETIKE  
Tregtia me energji elektrike  
 
RAJONI KU DO TË KRYHET VEPRIMTARIA  
Republika e Maqedonisë dhe jashtë vendit  
 
PËRSHKRIMI I MËNYRËS, OBJEKTEVE DHE MJETEVE PËR KRYERJE TË VEPRIMTARISË  
       Tregtia e energji elektrike do të kryhet në pajtim me Ligjin për energjetikë (Gazeta Zyrtare e RM nr. 
96/2018). Shoqëria do të kryejë veprimtarisë përmes sistemit përçues dhe ddistribues të energjisë 
elektrike të Republikës së Maqedonisë me të cilin menaxhon operatori i sistemit elektropërçues dhe 
sistemit elektrodistribues në objektet dhe me mjetet e Shoqërisë me të cilat do të kryhet veprimtaria. 
Veprimtaria do të kryhet në pajtim me ligjin, dispozitë tjetër dhe marrëveshje ndërkombëtare.  
 
KOHËZGJATJA E LICENCËS  
10 (dhjetë) vjet  
 
AFATI PËR PARSHTRIMIN E PROPOZIMEVE, MENDIMEVE DHE SUGJERIMEVE NË LIDHJE 
ME KËRKESËN PËR DHËNIE TË LICENCËS  
       Subjektet e interesuara juridike dhe fizike mund që me shkrim të parashtrojnë deri te Komisioni 
rregullator i energjetikës së Republikës së Maqedonisë mendimet dhe propozimet në lidhje me Kërkesën e 
parashtruar për dhënie të licencës për tregti me energjinë elektrike në afat prej 5 ditëve nga dita e 
publikimit të Lajmërimit për kërkesën në shtypin ditor.  
 
ADRESA E KOMISIONIT RREGULLATOR PËR ENERGJETIKË TË REPUBLIKËS SË 
MAQEDONISË  
Rr. Makedonija pn, Pallati Llazar Pop Trajkov, kati 6, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë. 
 
                                                                                                                                                                             
ESP ZLLATNI PESOCI TREJDING SHPKNJP Shkup 

 
 

Në bazë të nenit 62 nga Ligji i Kulturës (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16 
dhe 11/18), Ministria e Kulturës publikon 

Konkurse vjetore 
Për financimin e projekteve me interes nacional në kulturë për vitin 2019 sipas veprimtarive dhe sferave 

  
I. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME 

Ministria e Kulturës në konkurset vjetore për financimin e projekteve me interes 
nacional në kulturë për vitin 2019 do të mbështesë projekte që janë në funksion të 
zhvillimit, afirmimit dhe promovimit të kulturës në Republikën e Maqedonisë në 
veprimtaritë dhe sferat si vijon:  

 Arte vizuale, arkitekturë dhe dizajn;
 Folklor, veprimtari muzikore dhe muzikore-skenike;
 Veprimtari dramatike;
 Letërsi dhe veprimtari botuese;
 Projekte inter-disciplinare;
 Mbrojtje e trashëgimisë kulturore jo-materiale të luajtshme dhe të 

paluajtshme
 (veprimtari bibliotekare, veprimtari muzeore, mbrojtja e të mirave 

audiovizuele);
 Bashkëpunim ndërkombëtar.

II. KUSHTET PËR PJESËMARRJE NË KONKURSE  
 Të drejtë pjesëmarrjeje në konkurse kanë personat juridikë dhe fizikë – 

qytetarë të Republikës së Maqedonisë.
 Me termin persona juridikë nënkuptohet institucionet e sferës së kulturës 

(lokale apo private), shoqata, Lidhje, asociacione, shoqëri tregtare, tregtarë-
individë dhe të tjerë, të regjistruar në Republikën e Maqedonisë për veprimtari 
nga sfera e kulturës.

 Personat juridikë dhe fizikë të cilat kanë pasur projekte të mbështetura nga 
Ministria e Kulturës në vitin paraprak, duhet t’i kishin plotësuar të gjitha obligimet 
në pajtim me marrëveshjet e lidhura me Ministrinë e Kulturës.

 Në konkurse NUK marrin pjesë institucione nacionale nga sfera e kulturës. 
Institucionet nacionale, në pajtim me Ligjin e kulturës, në qershor të vitit aktual 
parashtrojnë propozim-program vjetor për punën e institucionit dhe e dorëzojnë 
në Ministrinë e Kulturës.

 Për përmbushjen e kushteve duhet të parashtrohet:
 1.1. Për personat fizikë – Vërtetim shtetësie të Republikës së Maqedonisë.
 1.2  Për projekte që organizohen përmes bashkëpunimit të përbashkët të dy 

apo
më shumë personave fizikë, individë, apo grupe joformale, parashtrohet 

deklaratë me shkrim të pjesëmarrësve në projekt me të cilën deklaratë emërohet 
bartësi i projektit dhe vetëm për të parashtrohet Vërtetim për shtetësi të 
Republikës së Maqedonisë; 

I.3 Për personat juridikë – dokument për veprimtari të regjistruar nga sfera e 
kulturës (Formulari DRD) i lëshuar nga Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë, jo më i vjetër se 6 muaj, me përjashtim të njësive të vetëqeverisjes 
lokale, institucioneve lokale dhe personave tjerë juridikë – themelues të të cilave 
është Republika e Maqedonisë. 

I.4 Për personat juridikë: Gjendja aktuale nga Regjistri Qendror i Republikës 
së Maqedonisë, por jo më e vjetër se 6 muaj.  

     III. KATEGORITË, PRIORITETET, KRITERET DHE MATËSIT  
Kategoritë, prioritetet, kriteret dhe matësit në bazë të të cilave do të kryhet 
vlerësimi i projekteve, në veprimtari të caktuara, respektivisht sferave, i 

përmbajnë Fletëparaqitjet që janë pjesë përbërëse e konkurseve. 
 

IV.  PËRQINDJA E PJESËMARRJES SË MINISTRISË SË KULTURËS 
NË FINANCIMIN E PROJEKTEVE 

 Përqindja e pjesëmarrjes së Ministrisë së Kulturës në financimin e projekteve 
është në pajtim me mjetet e parapara për financimin e projekteve me interes 

nacional në buxhetin e Republikës së Maqedonisë për vitin 2019 dhe pikave të 
Komisionit profesional nga sfera. 

IV. 1 Pikët e projekteve (maksimum 100 pikë) 
- Lista referente e projekteve të realizuara më parë – deri 10 pikë (opsional)
- Përshkrimi i projektit – vlerë artistike (qëllimi dhe rezultatet e pritura) – deri 40 

pikë (opsional)
- Buxheti i projektit (shpenzime të arsyeshme me oferta, para-kontrata, 

kontrata, deklarata dhe ngjashëm) – deri 30 pikë (opsional)
- Plani i aktiviteteve dhe prezantimi i projektit – deri 10 pikë (opsional)
- Projekte të karakterit jopërfitues – deri 10 pikë (opsional).
 
Pikë shtesë: 

 Promovimi i mundësive të barabarta për të gjithë (vlerat multikulturore në 
shoqëri, barazia gjinore, inkluzioni i personave me aftësi të kufizuara, grupe të 
ndjeshme sociale etj) – 5 pikë;

 Krijimi i veprave të reja nga sfera e kulturës – 5 pikë
 
IV. 2. Financimi në bazë të pikëve  
0-65 pikë – projekti nuk do të financohet nga Ministria e Kulturës 
66-75 pikë – projekti do të financohet deri 40% të shpenzimeve të planifikuara 

(nga Komisioni profesional do të përcaktohet se cilat zëra dhe linja nga buxheti do 
të financohen) 

76-95 pikë – projekti do të financohet prej 40% deri 85% të shpenzimeve të 
planifikuara (nga Komisioni profesional do të përcaktohet se cilat zëra dhe linja 
nga buxheti do të financohen) 

96-100 pikë – projekti do të financohet prej 85% deri 100% të shpenzimeve të 
planifikuara (bartësi i projektit ka të drejtë të ri-alokimit të 20% të mjeteve në 
buxhet). 

 
V. MËNYRA E APLIKIMIT DHE AFATI I PARASHTRIMIT TË 

FLETËPARAQITJEVE  
 Fletëparaqitjet sipas veprimtarive dhe sferave që janë pjesë përbërëse e 

konkurseve për veprimtari dhe sfera janë publikuar në ueb faqen e Ministrisë së 
Kulturës në ditën e publikimit të konkurseve. 

 Fletëparaqitjet doemos të merren nga ueb faqja e Ministrisë së Kulturës 
www.kultura.gov.mk dhe të njëjtat plotësohen në formë elektronike, duke shënuar 
të dhënat në vendin e caktuar dhe të nënshkruar nga personi i autorizuar dhe 
dorëzohen në formë të shtypur në Ministrinë e Kulturës. Për secilin projekt 
plotësohet fletëparaqitje e veçantë.

 Fletëparaqitjet dorëzohen në Ministrinë e Kulturës përmes postës (rr. Gjuro 
Gjakoviq, nr. 61, 1000 Shkup), me datë në vulën postare apo personalisht në 
Sekretarinë (Arkivin) e Ministrisë, më së voni deri në ora 16:30 në ditët e punës. 

 Nuk do të shqyrtohen fletëparaqitjet në vijim: ato që janë dorëzuar pas 
skadimit të afatit të Konkursit, formularë të plotësuar në mënyrë joadekuate, të 
dorëzuar përmes postës elektronike, fletëparaqitje jo-komplete apo të plotësuara 
jo tërësisht pa dokumentacione shtesë që janë të obligueshme). Materialet e 
dorëzuara me fletëparaqitjet të Konkurseve nuk kthehen.

 Fletëparaqitja për konkurset vjetore vendoset në zarf të mbyllur, me shënim 
“MOS E HAP”. Zarfi i mbyllur futet në zarf tjetër së bashku me Formularin – 
Fletëparaqitja. Në pjesën e jashtme të zarfit shënohet adresa e Ministrisë së 
Kulturës. 

 Konkurset zgjasin prej dt. 29.9.2018 deri më dt. 14.11.2018. 
 

VI. LAJMËRIM PËR REZULTATET E KONKURSEVE  
 Të gjithë pjesëmarrësit e konkurseve për rezultatet do të informohen në 

pajtim me Ligjin e kulturës.
 Rezultatet e konkurseve do të publikohen në ueb-faqen e Ministrisë së 

Kulturës.
 Rezultatet e publikuara të konkurseve do të përmbajnë informacione për 

bartësin e projektit, përshkrim i shkurtër, periudha dhe lokacioni i implementimi, 
përkrahja e kërkuar dhe e ndarë nga Ministria e Kulturës. 

VII. INFORMACIONE SHTESË  
 Fletëparaqitjet e pjesëmarrësve të konkurseve të cilët nuk kanë përvojë në 

sferën e kulturës, do të përkrahen me shumë maksimale deri 100.000 den. 
 Mënyra e pagesës së mjeteve: 

-70% pas parashtrimit të kërkesës për pagesë, e plotësuar me deklaratë për 
shfrytëzimin dhe dedikim të mjeteve dhe kontratave të parashtruara; 

-30% pas parashtrimit të raportit financiar dhe narrativ.  
 

  Informacion shtesë në lidhje me Konkursin për Artet Vizuale, Arkitekturë dhe 
Dizajn mund të merren në Sektorin për veprimtari nga sfera e kulturës, Njësia për 
arte vizuale, arkitekturë dhe dizajn, në numrin e telefonit 02/3240-556, te 
punonjësja përgjegjëse Elena Varoshanec. 

 Informacione shtesë në lidhje me Konkursin për folklor, veprimtari muzikore 
dhe muzikore-skenike mund të merren në Njësinë për Qendrat e Kulturës, folklor, 
veprimtari muzikore-skenike, në numrat e telefonit 02/3289-797  02/3240-547, te 
punonjësit përgjegjës Liljana Mostrova, Lulzim Selmani dhe Mandika Niça.

 Informacione shtesë në lidhje me Konkursin për veprimtari dramatike mund 
të merren në Njësinë për veprimtari dramatike dhe filmike, në numrin e telefonit  
02/3240-548, te punonjësit përgjegjës Snezhana Ivanova-Kitanova dhe Besim 
Ibrahimi. 

 Informacione shtesë në lidhje me Konkursin për letërsi dhe veprimtari 
botuese mund të merren në Sektorin për veprimtari botuese (Sektori i librit), në 
numrat e telefonit 02/3240-574 dhe 02/3240-575, te punonjësit përgjegjës Vesna 
Gjurovska, Nazmije Gashi dhe Emina Projka.

 Informacione shtesë në lidhje me Konkursin për projekte inter-disciplinare 
mund të merren në Sektorin për veprimtari nga sfera e kulturës, në numrin e 
telefonit 02/3240-548, te punonjësit përgjegjës Snezhana Ivanova – Kitanova dhe 
Marija Xhunova.

 Informacione shtesë në lidhje me Konkursin për mbrojtjen e trashëgimisë 
kulturore mund të merren në Sektorin për trashëgimi kulturore, edhe atë në: 
Njësinë për trashëgimi të paluajtshme kulturore dhe mbrojtja e të mirave 
audiovizuale (02/3207-405 dhe 02/3207-455) te punonjësit përgjegjës Elena 
Pavllova dhe Afet Jashati, Njësia për veprimtari muzeore dhe mbrojtjen e 
trashëgimisë kulturore jomateriale (02/3207-417 dhe 02/3207-428) te punonjësi 
përgjegjës Ibush Abazi dhe Njësia për veprimtari bibliotekare (02/3207-415, 
02/3207-427 dhe 02/3207-437) te punonjësja përgjegjëse Lumturie Zajazi.

 Informacione shtesë në lidhje me Konkursin për veprimtari ndërkombëtare 
mund të merren në Sektorin për bashkëpunim ndërkombëtar dhe bashkëpunim 
me UNESCO te punonjësit përgjegjës: Irina Krotkova (02/3240-518), Tatjana 
Kralevska – Llazarova 02/3240-591 dhe Lubica Stefanovska 02/3240-533

MINISTRIA E KULTURËS  
rr. Gjuro Gjakoviq, nr. 61 
1000 Shkup 
Republika e Maqedonisë  
Tel.: +389 2 3240 533 / 3240 517 / 3240 518 / 3240 59 
info@kultura.gov.mk, www.kultura.gov.mk 

Në bazë të nenit 22 paragrafi (1) dhe nenit 23 i Ligjit për marrëdhënie pune („Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 62/2005, 106/2008, 161/2008, 114/2009, 130/2009, 
50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 
72/15, 129/15, 27/16  120/18), Agjencia e administratës shpall: 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR 01/2018 

për punësim të 1 (një) personi në vend pune pastrues për kohë të caktuar në Agjencinë e 
Administratës 

Agjencia e administratës shpall shpallje publike me kohë të caktuar për 1 (një) person për 
zëvendësim të të punësuarit, i cili përkohësisht mungon më shumë se një muaj në vendin e punës 
si vijon: 

1. Pastrues – 1 (një) punëtor 

Kushtet e posaçme: 
- arsim fillor; 
- me ose pa përvojë pune. 

Përveç kushteve të posaçme të lartpërmendura, të parapara me Rregulloren për sistematizim 
të vendeve të punës në Agjencinë e administratës, kandidati duhet ti plotësojë dhe kushtet e 
përgjithshme që vijojnë: 

-  të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- ta përdorë gjuhën maqedone në mënyrë aktive 
- të jetë i moshës madhore 

Orari i punës:                                                                                       
- Ditët e punës: nga e hëna deri të premten 
- Orët javore të punës: 40 orë 
- Orari i punës: nga ora 12.00 deri në orën 20.00  

Rroga: 
- Rroga neto:  12.165,  denarë. 

Kohëzgjatja në marrëdhënie pune:  
- deri 31.12.2018  

Afati për dorëzimin e lutjeve zgjat 3(tre) ditë pune nga dita e publikimit të shpalljes në 
gazetat ditore. 

Kushtet e lartpërmendura në shpallje, kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e 
aplikimit. Lutjen me vërtetimet, kandidatët janë të obliguar ti dorëzojnë drejtpërdrejtë në arkivin 
e Agjencisë për administratë në rr. Jurij Gagarin nr. 15 1000 Shkup, me shënim Shpallje publike 
numër 01/2018 

Lutjet e sjella pas afatit, jo të plotësuara tërësisht, të parregullta dhe të pakompletuara nuk 
do të shqyrtohen. Zgjedhja e kandidatëve do të bëhet në afat të caktuar sipas nenit 23 paragrafi 
92) nga Ligji për marrëdhënie pune. 

Kandidatët janë të obliguar të sjellin lutje për punësim dhe vërtetim origjinal ose kopje të 
noterizuar se i plotëson kushtet e përgjithshme dhe të posaçme për vendin e punës . Përveç 
vërtetimeve, lutja patjetër duhet të përmbajë: emër dhe mbiemër të kandidatit, adresën 
përkatësisht vendbanimin dhe numër kontaktues telefoni. 



9AKTUALE
Koha, e shtunë, 29 shtator 2018 

Remzije BILALLI

Shkup, 28 shtator - Shumë komuna
të Maqedonisë nuk kanë zgjidhur
ende problemin e qenve endacak.
Ndër to është edhe komuna e Ku-
manovës. Në mungesë të hapësi-
rave adekuate për sistematizimin e
këtyre qenve, ata bredhin rrugëve
gjatë gjithë kohës. Shumicën e
kohës i gjejmë në vendet më të
frekuentuara të qytetit duke
kërkuar ushqim dhe strehim. Në të
shumtën e rasteve në mungesë të
ushqimit këta qen mund të jenë
agresiv për rrethinën duke ngjallur
frikë tek qytetarët. Alternativë e vet-
me mbetet trajnimi i tyre profesio-
nal dhe vendosja nëpër strehimore.

Në bazë të Sektorit për mbikë-
qyrje inspektuese në Kumanovë ky
numër nuk mund të llogaritet
saktësisht për shkak të mungesës
së rregullativës ligjore për qentë
endacak. Mirëpo në bazë të infor-
matave jo formale nga vlerësimi i
shërbimit veterinar dhe vetë qyte-
tarëve thuhet se numri i qenve en-
dacak në Kumanovë është rreth
300 qen. Sipas Qendrës për Shën-
detin Publik në Kumanovë, deri më
tani janë regjistruar rreth 90 sulme
nga qenët endacakë.

“Kafshët nuk vendosin vetë se a
do të jenë qenë endacak apo jo.
Kjo kryesisht varet nga qytetarët e
pakujdesshëm të cilët së pari i
mbajnë qentë si kafshë shtëpiake
dhe më pas i hedhin në rrugë.
Kemi disa alternativa për zgjidhjen

e problemeve me qentë endacak
në rrugë, njëra është ndërtimi i një
strehimore rajonale që do të finan-
cohej nga shteti. Zgjidhje tjetër për
problemin është të dihet numri i
qenve të paregjistruar dhe të hyjë
në fuqi ligji për vendosje e çipeve
tek qentë. Me këtë do të dihen pro-
nari i qenve dhe nëse ata i braktisin
kafshët në rrugë do të sanksio-
nohen nga autoritet ”,deklaroi për
‘’Kohën”, shefi i Sektorit për mbikë-
qyrjen e inspektimit Boban
Bojkovski. 

Mirëpo nga ky sektor nuk tre-
guan konkretisht se kur do të
bëhet zgjidhja e këtij problemi
dhe se a do të bëhet vaksinimi dhe
sterilizimi i qenve endacak.

Për veterinerët qentë paraqe-
sin rrezik permanent sidomos për
fëmijët dhe të moshuarit. Përveç
frikës se mund të sulmohen qyte-
tarët ndjehen të rrezikuar edhe për
sëmundjet që mund të transme-
tojnë. Në Maqedoni ka rreth gja-
shtë strehimore ku qenve u jepet

trajtim i nevojshëm, pra bëhet
kapja e tyre, çipimi,vaksinimi për
tërbim dhe dehelmentizimi.

“Të gjithë banorët janë të rre-
zikuar por më të rrezikuar janë fë-
mijët shumica e të cilëve shkojnë
vetë në shkollë dhe të moshuarit të
cilët nuk mund të mbrohen vetë
në raste rreziku. Mungesa e strehi-
moreve dhe mungesa e trajtimit
profesional përbën rrezikshmëri te
lartë edhe për transmetimin e së-
mundjeve që barten nga kafsha
tek ne dhe anasjelltas, përshi edhe
sëmundjen vdekjeprurëse të tër-
bimit”, u shpreh për gazetën KOHA
,veterineri Maksut Kërluku. 

Darko Davitkovski,një nga qy-
tetarët e shqetësuar u shpreh se
qytetarët e Kumanovës janë të
frikësuar kur shohin grup qensh
që drejtohen në drejtim të tyre. 

“Qentë endacak janë mjaft të
rrezikshëm për qyte-
tarët,personalisht di shumë raste
kur njerëzit kanë qenë ne rrezik
për shkak të sulmit nga qentë en-

dacak. Kam bërë një video të cilën
e kam shpërndarë dhe kisha në
planë të shkoj deri tek komuna
mirëpo besoj ata janë në dijeni për
këtë problem, sepse edhe para ko-
munës sillen qentë endacak”, thotë
ai.

Komuna e Kumanovës ka sh-
pallur tender për kapjen e qenve
të humbur në shumën prej
800,000 denarë pa TVSH.
Ndërkaq qentë e kapur trajtohen
nga Qendra Veterinare,të cilët fi-
tuan tenderin për kapjen e qenve.
Qentë e kapur dërgohen në strehi-
more në fshatin Çetirce dhe atje i
marrin të gjitha trajtimet e para-
shikuara me ligj. 

Ndërsa nga shtuna e 1 shtatorit
Agjencioni për ushqim dhe vete-
rinari informuan se do të fillojnë
me fushatën për identifikimin dhe
regjistrimin e kafshëve shtëpiake
(qen dhe mace), e cila do të zgjasë
deri më mars të vitit të ardhshëm,
pra deri në konsumimin e sasisë
100.000 çipa të blerë.

Shkup, 28 shtator - Rrjeti i vjetër i
ujësjellësit për rajonin qytetin e
Shkupit, paraqet arsyen kryesore
sepse tretet 50 për qind e ujit për
pije. Rreth 15 për qind nga humbjet
e zakonshme, Ndërmarrja Publike
e “Ujësjellësi dhe Kanalizimit”, i ka
konstatuar se i humb si pasojë e
ujitjes së hapësirave dhe çezmave
publike. Ndërkaq, pjesa e mbetur
humbet si rezultat i defekteve të
mëdha në infrastrukturën nën-
tokësore, e cila nuk shihet me sy
të qartë.

Për riparimin e këtyre defekte-

ve dhe humbjet e mëtutjeshme të
ujit, NP “Ujësjellësi dhe Kanalizi-
mi”, e ka angazhuar kompaninë iz-
raelite “Jutilitis”, e cila përmes sate-
litëve të saj, mund të xhiron dhe
zbulon pjesën e defektit nëntokë-
sor. Kompania, siç njoftojnë ndër-
marrja e ujësjellësit të Shkupit,
ndërhyrjen e saj do ta realizoj në
dy faza. Gjatë javëve të kaluara
është realizuar faza e parë, ku janë
konstatuar 237 defekte, përderisa
faza e dytë prite të përfundoi në
muajt që vijon. Për xhirimet sateli-
tore NP “Ujësjellësi dhe Kanalizi-

mi”, do ti harxhon 6 milion denarë
apo diçka më pak se 100 mijë euro.

“Qëllimi i vetëm kompanisë
është zbulimi i harxhimeve të ujit.
Atë e bëjmë përmes satelitëve që
gjenden në hapësirë pa qenë pre-
zent në vend ngjarje. Përparësia
në këtë rast është se në shfrytë-
zojmë teknologji e cila mundëson
xhirimin përtej tokës. Kësisoj pasi
përmes satelitit do të identi-
fikojmë vendin se nga rrjedh uji,
ne e udhëzojmë kompaninë të
shkojë dhe ta riparojë defektin. Në
këtë mënyrë mënjanohen harxhi-

met e panevojshme të duhur paji-
sjet e ndryshme, për shkak se dety-
ra jonë është dhënia e xhirimeve
konkrete se ku gjendet defektet”,
theksoi Loren Gaj, themelues dhe
drejtor teknik i kompanisë izraeli-

te. Mes tjerash, ai ka thënë se me
pajisjet me të cilët ata disponojnë
deri më tani kanë punuar në 27 sh-
tet, me çka janë xhiruar 200 mijë
kilometra gypa dhe rrjete të ujë-
sjellësit. (Q.A)

Në UT nis
seminari 
i 12-të i
Albanologjisë
Tetovë, 28 shtator - Me solemni-
tet në Rektoratin e Universite-
tit të Tetovës sot solemnisht u
hap Seminari i 12-të
ndërkombëtar për Albano-
logji. Sipas organizatorëve të
seminarit të sivjetmë marrin
pjesë rreth 100 shkencëtarë
nga më shumë sfera nga Ma-
qedonia, Shqipëria, Bullgaria
dhe Kosova. Sipas prorektorit
për arsim i UT-së, Reshat Qaili
seminari organizohet në
vigjilje të fillimit të vitit të ri
akademik 2018/2019, ndërsa
me rastin e 550-vjetorit nga
vdekja e Gjergj Kastriot - Skën-
derbeu.
"Duke e pasur parasysh rëndë-
sinë historike të vitit 2018 për
shkak të këtij jubileu për të
gjithë shqiptarët, kudo që të
jenë ata, temë kryesore e edi-
cionit të 12-të të Seminarit për
Albanologji është 'Skënderbeu
midis historisë dhe letërsisë'.
Përmes sesioneve të caktuara
shkencore të seminarit do të
evidentohen problematikat e
ndryshme nga sfera e gjuhës,
letërsisë, historisë, etnokul-
turës dhe mediat shqiptare. Ky
takim shkencor i albanologëve
nga vendi dhe më gjerë, përpi-
qet t'i mbledhë specialistët e
këtyre sferave, që t'i prezan-
tojnë pikëpamjet e tyre lidhur
me problematikat e ndryshme
me të cilat ballafaqohet sho-
qëria shqiptare", tha Qaili.
Ai theksoi se pret që nga pjesë-
marrësit e këtij Seminari me
punimet e tyre shkencore ta
pasurojnë fondin e studimeve
albanologjike dhe zgjerim të
pikëpamjeve të tyre shkencore
përmes qasjeve moderne me-
todologjike dhe rezultate të
reja si kontribut i vlefshëm për
avancim të mëtejshëm të stu-
dimeve nga sfera e albano-
logjisë

UJËSJELLËSI I SHKUPIT ME DEFEKTE NË RRJET

Rrjeti i vjetër humb 50 për qind të ujit

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

QENTË ENDACAK “VËRSHOJNË” KUMANOVËN

Strehimore rajonale dhe
çipimi, të domosdoshme

Kafshët nuk vendosin
vetë se a do të jenë qenë
endacak apo jo. Kjo,
kryesisht varet nga
qytetarët e
pakujdesshëm, të cilët
së pari i mbajnë qentë
si kafshë shtëpiake dhe
më pas i hedhin në
rrugë. Si alternativë për
zgjidhjen e problemeve
me qentë endacak në
rrugë, është ndërtimi i
një strehimore rajonale

Koha
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1. KUJTIMI PËR AFET MIFTA-
RIN DHE UDHËTIMI NË UK-
RAINË: Më 1 tetor mbushen dy
vjet pa një emër të gazetarisë tele-
vizive ndër ne. Pa regjisorin e Tele-
vizionit Shtetëror të Maqedonisë,
Afet Miftarin. Njëri ndër ata që
pothuajse katër dekada trasoi me
shumë mundime rrugën e pro-
duksionit televiziv në gjuhën shqi-
pe, që nga koha kur kishte vetëm
pak minuta në javë ose në ditë
emisione në gjuhën shqipe, e gjer
te pothuajse një kanal televiziv.
Emri i tij është ndër më të shpe-
shtët në shpicën e emisioneve
informative, madje dhe në doku-
mentarë me çmime ndërkombë-
tare(“Fati”, të autorit Sefer Mu-
sliu...). E kujtoj Afet Miftarin për
përkushtimin dhe pedanterinë e
punës me kamerë, duke u kush-
tuar rëndësi edhe detajeve më të
imëta. Me punën e përkushtuar të
tij kam pasur rastin ta shoh më
për së afërmi para 25 vjetësh, kur i
vizituam fshatrat e banuara me
shqiptarë në Ukrainë. Gjithë ajo
rrugë gjer në këto fshatra ishte si
një ëndërr, sepse i gjetëm ata sh-
qiptarë sikur të ishin nga një pla-
net tjetër. I kishim harruar që ekzi-
stojnë. Ata kishin qenë vetëm në
faqe të pluhurosura të gazetave
dhe përtej kufijve të kujtesës. Një
lajm me një lapsus të madh i
agjencisë së lajmeve të ish-Bashki-
mit Sovjetik(për themelimin e një
shoqate shqiptarësh në Odesë dhe
me pohimi se jetojnë 4 milionë)
nxiti kureshtjen për t’u rënë pas...

Ky përvjetor i hidhur, që ma
kujtoi gazetarja Diellza Miftari,
duke xhiruar këto ditë dokumen-
tarin për regjisorin Afet Miftari,
më ktheu në gushtin e verës së vi-
tit 1993 kur ndodhi vizita që bëri
jehonë në vjeshtë të atij viti me
udhëpërshkrimet e dyshes televi-

zive Sefer Musliu - Afet Miftari, e
pastaj edhe libri që e botuam më
vonë me Seferin, poashtu të
ndjerë që para dhjetë vitesh. Mos
të ishte vetiniciativa jonë dhe en-
tuziazmi i pashoq i këtyre dyve,
para së gjithash, ndoshta
asnjëherë nuk do të realizohej. Pas
kësaj, shumëçka ndryshoi në jetën
e atyre shqiptarëve të harruar në
brigjet e Detit Azov(tri fshatra)
dhe në Besarabi(siç quhej dikur)
ku gjendet fshati i parë, Karakur-
ti(në Rajonin e sotëm të Odesës).
Pastaj kanë shkuar edhe shumë
ekipe gazetarësh dhe janë bërë
shumë ekspedita shkencore nga
albanologë të Sankt Petersburgut,
janë shkruar edhe punime e libra
sidomos për zakonet dhe gjuhën e
tyre(Derzhanjin, Irina Varonina,
Marina Domosileckaja, e së fund-
mi edhe nga Aleksandar Novik),
pastaj nga publicisti kosovar Kur-
tesh Devaja. Gjatë komunizmit, në
vitet 50-të ka pasur ekspedita
shkencore, ku ka qëndruar edhe
etnologu Selim Islami, i cili kishte
mbledhur atëherë shumë mate-
rial, sidomos këngë popullore. Të
gjitha këto paraqesin një kontri-
but të jashtëzakonshëm për histo-
rikun e krijimit të këtyre kolonive
të largëta nga trungu kombëtar.
Janë dërguar edhe mësues falë an-
gazhimit të një entuziasti tjetër,
Jakup Lecajt, nga Kosova, i cili me
vite i ka vizituar. Vetë ne, ekipi i
parë gazetaresk që i vizitoi pas rë-
nies së komunizmit, duke dashur
të mos mbetemi vetëm me atë vi-
zitë, katër vjet më vonë(1997), me
ndihmën e pronarit të agjencisë
“Durmo-turs”, Durmish Behlulit (ai
vetë personalisht erdhi me auto-
busin e tij) organizuam ekspe-
ditën me ansamblin “Emin Du-
raku”(mbajti dy koncerte),
këngëtarët Selajdin Miftari-Salu-

shi (si dhe Agim Ismaili, kryetar i
Ansamblit), që ishin një përjetim
i rrallë për këta banorë, por dhe
për ne. Me ne pat ardhur edhe al-
banologu i njohur, prof.dr. Haki
Imeri, që të njihet nga për së afër-
mi me “gjuhën e Skënderbeut”, siç
e quanim të folmen e tyre arkaike,
sepse ishte ruajtur mrekullisht
nga trendet e gjuhës shqipe në dy
shekujt e fundit. Te bibliotekat e
shkollave, dërguam edhe abeta-
ret e para.

2. “SHKIJET”: Por, meqë ra fja-
la, në këtë dy-vjetor të vdekjes së
Afetit dhe 25 vjetorin e këtij udhë-
timi, m’u kujtua edhe diçka tjetër,
që dua ta ndaj me lexuesit nga
kujtimet për episodin më sfidues
të karrierës profesionale. Në
shikim të parë është krejtësisht
perifere në kuptimin e rëndësisë,
po tepër domethënëse në kontek-
st të bashkëkohësisë se si që
atëherë, por dhe tash, ndokush
ndër ne, i shikon gjërat me dioptri
të çuditshme. Kështu, fill pasi
ishin emetuar dokumentarët në
TV, takoj një mik të anës së Dërve-
nit, i cili kalimthi deshi të ndante
me mua përshtypjet për emisio-
net, si shumëkush atë vit të largët
të 1993-tës. Prisja të fliste me su-
perlativë, si gjithkush që kishte
mbetur i befasuar që kishim “zbu-
luar” shqiptarë atje ku nuk e ki-
shim ditur që ka. Por, atij, i kishte
bërë përshtypje krejtësisht diçka
tjetër. Dy gjëra që ne vetë nuk e ki-
shim ditur “që janë shumë me
rëndësi” jetike për një shikues si ai. 

“Krejt, krejt, ama ju kishit bërë
dolli me raki!”, ma tha ai me se-
riozitetin më të madh. Ishte pra,
rakia që i kishte bërë përshtypje
nga gostitja e nikoqirëve, ku rakia
dhe vera e shtëpisë ishin të pash-
mangshme në “sofër”. Vërtet si
s’na kishte “shkuar mendja” se do

të na shihte dikush duke ngritur dol-
li me nikoqirët! Desha të pyes se çka
duhej të bënim ne, që të fyenim mik-
pritësit, t’u shpjegonim gjerë e gjatë
për arsyet në një kohë dhe mjedis të
mbrujtur ideologji, se ka që s’e pinë
rakinë, apo të bënim flijesë, e cila atë
kohë edhe nuk ishte ndonjë flijesë,
të jem i sinqertë. Por, kur i thashë se
s’kishte tjetër qare, se mos i fyenim
nikoqirët, miku kishte argumentin
kryesor për ta mohuar këtë arritje
tonën profesionale:

“Fundja, çka ju desh t’i zbuloni ata
shkije?!”(!!!???) Uh, këtu na lidheshka
“karaxha”, thashë me vete ashtu siç
thonë në Dërven. 

“Çka na duhen ata shkije!”, jehon-
te me vite kjo shprehje e këtij mikut,
i cili ishte shkolluar në një nga vendet
arabe. Ai kishte shenjuar shumë
“miza” me një shuplakë. Së pari, ai ki-
shte devalvuar një rrugëtim intere-
sant profesional prej nga doli një zbu-
lim ekskluziv. Nuk ishte gjë e vogël
në ato kohë të turbullta, kur po
shthurej Bashkimi Sovjetik, të arrije
në rajone ku askush nuk ka besuar se
mund të jetojë ndonjë shqiptar. Së
dyti, nuk i kishte bërë përshtypje se
përmes kamerës së Afet Miftarit dhe
mikrofonit të Sefer Musliut, opinioni
në Maqedoni(së pari) e pas emetimit
në TVSH edhe ai në Shqipëri, kishte
dëgjuar se si është folur shqipja e
konservuar e para 2-3 shekujve, si je-
tonin ata atje dhe si kishin mbijetuar.
Vetëm këto fakte do të mjaftonin për
shikuesin shqiptar që të mrekullohej
dhe të mbyllte sytë para ndonjë ele-
menti “dytësor”, si dollia me raki, që i
ishte fiksuar atij në mendje. Por
mikut i kishte penguar dhe gati se na
mëshironte që kishim bërë mijë mijë-
ra kilometra rrugë në shkuarje-
ardhje, me pak mjete udhëtimi, për t’i
gjetur ata “shkije”! Për të s’ishte me
rëndësi që ata ishin shqiptarë, por
fakti që nuk ishin myslimanë!

Ky përvjetor i
hidhur, që ma kujtoi
gazetarja Diellza
Miftari, duke
xhiruar këto ditë
dokumentarin për
regjisorin Afet
Miftari, më ktheu në
gushtin e verës së
vitit 1993 kur ndodhi
vizita në mesin e
shqiptarëve të
Ukrainës, që bëri
jehonë me
udhëpërshkrimet
televizive të dyshes
Sefer Musliu - Afet
Miftari, e pastaj
edhe libri që e
botuam me Seferin.
Pas kësaj, shumëçka
ndryshoi në jetën e
atyre shqiptarëve të
harruar në brigjet e
Detit Azov (tri
fshatra) dhe në
Besarabi (siç quhej
dikur) ku gjendet
fshati i parë,
Karakurti (në
Rajonin e sotëm të
Odesës)...

Udhëtimi i paharruar 
te “shkijet” tanë?! Nga

Daut DAUTI
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Nëse javët e ardhshme përfundojnë mirë, një rajon i
goditur prej nacionalizmit në fundin e shekullit të
kaluar, mund të sfidojë prirjen aktuale globale drejt
shovinizmit. Në një kohë kur kaq shumë vende
duket se synojnë të ndërtojnë mure, do të ishte
ironike dhe një kënaqësi e madhe të shihje
Ballkanin të ndërtojë ura
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Ironike dhe e bukur të shikosh
Ballkanin duke ndërtuar ura

T
eksa në Evropë hyn vjeshta,
është koha për të vjelë frytet e
muajve të tërë punë diplo-
maike, nëpër Gadishullin e Bal-

lkanit. Në 30 shtator, Ish Republika Ju-
gosllave e Maqedonisë (FYROM) do të
mbajë një referendum këshillues, që
mund të çojë vendin drejt ndryshimit të
emrit në “Republika e Maqedonisë Ve-
riore”. Ky nuk është thjesht një ushtrim
gjuhësor. Nëse referendumi kalon, ai
mund t’i japë fund 27 viteve grindje
mes qeverive maqedonase dhe greke.
Greqia kundërshton me vendosmëri
përdorimin prej fqinjit të emrit “Maqe-
donia” pa një cilësor, për arsye se një
rajon në Greqi mban të njëjtin emër.
Veç kësaj, mbretëria e lashtë e Maqedo-
nisë ka një domethënie të madhe kul-
turore dhe historike për grekët e sotëm.
Nëse një pjesë e madhe e elektoratit
maqedonas del dhe voton në mbësh-
tetje të ndryshimit të emrit dhe çë-
shtjeve që lidhen me të, ka më shumë
gjasa që amendimet e kërkuara kushte-
tuese të miratohen në parlamentin ma-
qedonas, i cili gjithashtu duhet të vo-
tojë për ndryshimin.

Për shkak të mosmarrëveshjeve
mbi emrin, Greqia ka bllokuar anëtarë-
simin e Ish Republikës Jugosllave të
Maqedonisë në BE dhe NATO. Por, tre
muaj më parë, qeveritë maqedonase
dhe greke më në fund arritën një
marrëveshje për të zgjidhur mosmarrë-
veshjet dypalëshe. Pasojat e dakordësi-
së së tyre janë të dukshme edhe në for-
mulimin e pyetjes së referendumit
maqedonas: “A e mbështesni anëtarësi-
min në BE dhe në NATO, duke pranuar
marrëveshjen midis Republikës së Ma-
qedonisë dhe Republikës së Greqisë?”

Federica Mogherini, Përfaqësuesja
e Lartë e BE për Çështjet e Jashtme dhe
Politikën e Sigurisë, dhe Mattheë Ni-
metz, i dërguari personal i Sekretarit
të Përgjithshëm të OKB, luajtën role
kyçe në sigurimin e suksesit të nego-
ciatave. Nimetz, që kish filluar të pu-
nonte për këtë çështje në vitin 1994, ka
paralajmëruar se yjet diplomatike nuk
do të reshtohen më në mënyrë kaq të
favorshme, në një kohë të afërt. Në një
kohë kur nacionalizmi po ringre krye,
“Marrëveshja e Prespës” - që ka marrë
emrin e liqenit që ndajnë Greqia, FY-
ROM dhe Shqipëria - është një frymë-

marrje me ajër të pastër. Kryeministri
maqedonas Zoran Zaev dhe homologu
i tij grek, Alexis Tsipras kanë shfaqur
vendosmëri të spikatur dhe lidership
të përgjegjshëm për ta përmbyllur
marrëveshjen. Të dyve u është dashur
të shpenzojnë goxha kapital politik,
duke u përballur me forcat e brendsh-
me nacionaliste si dhe mocione mo-
sbesimi të nxitur prej partive opozitare.
Marrëveshja e Prespës ofron një mo-
del të mirë për të adresuar mosmarrë-
veshjet edhe tjetërkund, për shkak se
ajo përmban një qasje holistike të
zgjidhjes së konfliktit, me premtimin
për përfitime të ndërsjella afatgjata.
Për shembull, një prej neneve të saj
thotë se “Në epokën e revolucionit të ri
industrial… thellimi i bashkëpunimit
mes shteteve dhe shoqërive është i do-
mosdoshëm, sot më shumë se kurrë,
veçanërisht sa u përket aktiviteteve so-
ciale, teknologjive dhe kulturës”. Kjo
deklaratë, e bërë prej palëve që prej
kohësh kanë qenë në grindje mes tyre,
është frymëzim për një rajon që mbe-
tet i ngërthyer në mosmarrëveshje të
kahershme etnike dhe identitetesh
kombëtare. Ballkani - dhe jo vetëm Bal-
lkani - ka nevojë për një narrativë të re,
bazuar në prioritetet reale të njerëzve,
gjë që është ekzaktësisht ajo që ofron
Marrëveshja e Prespës.

Në rajon ka edhe një tjetër mo-
smarrëveshje, e cila shumë shpejt
mund të nxehet aq shumë sa të shkojë
drejt një zgjidhjeje. Në vitin 2011, BE
inicioi një dialog mes Serbisë dhe Ko-
sovës, i cili që atëherë ka prodhuar be-
nefite domethënëse sa i përket lirisë së
lëvizjes, tregtisë, mundësive ekono-
mike, sigurisë, drejtësisë, ndërlidhjes
dhe shumë të tjera. Pavarësisht këtij
normalizimi gradual të marrëdhënieve
dypalëshe, mosmarrëveshja themelore
mes dy shteteve mbetet e pazgjidhur.
Të dyja palët janë të vetëdijshme se sta-
tus quo-ja ka një kosto të lartë, për
shkak se pengon përpjekjet e tyre për
anëtarësim në BE dhe vendos një barrë
të papërballueshme për ekonomitë re-
spektive. 

Duke punuar me Mogherinin, Presi-
denti Aleksandar Vučić i Serbisë dhe
Presidenti Hashim Thaçi i Kosovës kanë
përshpejtuar negociatat e tyre gjatë
muajve të fundit, me synim arritjen e

një marrëveshjeje përfundimtare dhe
gjithëpërfshirëse. Sigurisht, nuk është
prerogativë e BE të diktojë kushtet e
zgjidhjes së konfliktit, dhe është e qartë
se merita për cilëndo marrëveshje që
do të dalë nga procesi do të jetë lokale.
Në këtë fazë të dialogut, është thelbë-
sore që të mbizotërojë maturia dhe
moderimi. Trashëgimitë e Vuçiç dhe
Thaçit do të varen kryesisht nga gati-
shmëria e tyre për të formuluar një pro-
pozim realist, i cili harmonizohet me
vlerat themelore të BE. Të dy udhëhe-
qësit kanë një shans për të shmangur
pozicionet maksimaliste dhe të ndjekin
shembullin e qeverive të Greqisë dhe
Maqedonisë.

Më pak premtuese është situata në
Bosnje dhe Hercegovinë, ku në 7 tetor
do të mbahen zgjedhje të përgjithsh-
me, pavarësisht se vendi nuk ka aktua-
lisht një ligj elektoral. Pasi ka ngecur
në një moçal territorial dhe admini-
strativ pre fundit të luftës në 1995, Bo-
snje dhe Hercegovina është një vend
tejet i vështirë për t’u qeverisur. Etno-
centrizmi vijon ta dominojë politikën e
tij, dhe gara elektorale aktuale nuk bën
përjashtim. Për t’i ndërlikuar më tej
çështjet, politikani secesionist Milorad
Dodik, i cili sapo mbylli mandatin si
president i Republika Srpska ka marrë
vendimin trazues, që të kandidojë për
presidencën tripalëshe të vendit. Le të
shpresojmë që fryma më konstrukti-
ve që po mbizotëron në pjesën tjetër të
rajonit, të përfshijë edhe Bosnje dhe
Hercegovinën, dhe që nismat ndëret-
nike të marrin vrull, siç e ka kërkuar
prej një kohe të gjatë shoqëria civile
boshnjake.

Nuk ka dyshim se dekadat e fundit
kanë sjellë më shumë zhgënjim se sa
progres në Ballkan. Por nëse Marrëve-
shja e Prespës tregon diçka, ajo është se
asnjë konflikt nuk është i pazgjidh-
shëm, atje ku kreativiteti diplomatik
dhe politik bëhen bashkë. Nëse javët e
ardhshme përfundojnë mirë, një rajon
i goditur prej nacionalizmit në fundin e
shekullit të kaluar, mund të sfidojë
prirjen aktuale globale drejt shoviniz-
mit. Në një kohë kur kaq shumë vende
duket se synojnë të ndërtojnë mure, do
të ishte ironike dhe një kënaqësi e
madhe të shihje Ballkanin të ndërtojë
ura. (bota.al)

Populli shqiptar u ka bërë ballë sfidave historike
duke kultivuar tolerancën dhe mirëkuptimin ndërfetar,
aq sa edhe një shoven si Shesheli, na e ka zili, prandaj,
të gjenden shqiptarë të cilët duan t’i shlyejnë shqip-
tarët me besim tjetër, kjo shpjegohet me ndonjë shpër-
larje truri, ose siç thonë nga Dërveni, të jesh “shartuar”
keq! Po mundohem ta gjej fjalën e duhur për këtë, po
nuk gjej më përkatëse se “mendje e robëruar”. Por, kur
jemi te “shkijet”, shqiptarët e Ukrainës, “shkije”(më
saktë: shkle”)u thoshin “të tjerëve”, pra, jo shqiptarëve
në atë mjedis ku ata ishin ngulitur para 200 vjetësh, ru-
sëve, ukrainasve, bjellorusëve..., edhe pse të një feje me
ta. (Ngjashëm e kemi edhe te Fishta...). 

E keni vërejtur se si shumë myslimanë shqiptarë s’-
duan ta përmendin fort “shkinën” Nënë Tereza?! Nxjer-
rin një mijë arsyetime të tipit “ajo s’ka bërë asgjë për sh-
qiptari”, “ajo ka qenë jo humaniste, por misionare e
krishterë”. Ky miku që i pengonte që i kemi gjetur
“shkijet shqiptarë” në Ukrainë as që e ve në kantar
Nënë Terezën, ai nuk logjikon si shqiptar, por si një
mysliman i indoktrinuar në formën më rigide,të gjithë
shqiptarët jo myslimanë i shumëzon (si Milenko i fam-
shëm për urrejtje patologjike), me zero. Ai, pra, proto-
tipi i myslimanit që tolerancën e ka vetëm sa për sy e
faqe, ndërkaq vetë është jo tolerant, thotë me gojën
plot: LE T’NA E MARRIN NËNË TEREZËN, ÇKA NA
DUHET AJO SHKINË!”. Çka do thotë ky prototip i mysli-
manit të shkombëtarizuar për palestinezët, të cilët një-
soj si ne e kanë ruajtur respektin ndërfetar në kombin
e tyre? Pse myslimanët palestinezë nuk “ia japin” Izrae-
lit “shkijet” e tyre, por bashkë me ta, ndër vite, kanë luf-
tuar për kauzën e Palestinës së lirë?! 

Disa mendjerobëruar si ky, kur u themelua Univer-
siteti “Nënë Tereza” nuk duruan pa thënë “a nuk pati
tjetër emër për t’i vënë?!”(Kuptohet, pati dhe të tjerë e
kontestuan themelimin në atë stilin ballkanas “për
inat...”, duke e quajtur projekt partiak, duke harruar
që ai universitet ishte i degëve shkencore teknike dhe
ishte në kryeqytetin e Maqedonisë, ku më parë nuk
mund të paramendohej. Edhe sot ka të tillë që vazh-
dojnë të përpiqen për ta rrënuar atë pikërisht për shkak
“papërshtatshmërisë” se emrit(Nënë Tereza) dhe ina-
tit ndaj themeluesit të saj(i adresohet BDI-së),në vend
se të jetë e kundërta. Ose shpikin edhe ndonjë pretek-
st tjetër që ky universitet, vetëm pse e ka emrin që e ka,
të mos etablohet si duhet). 

Fakti që Nëna Tereza gjithë jetën ka qenë një mi-
sionare e krishterë, nuk përbën argument kompro-
metues për të. Një pjesë e mirë e shqiptarëve janë ka-
tolikë. Me miliarda katolikë ka bota, por të rrallë janë
ngritur në nivelin e respektit si Nënë Tereza (çmimi
Nobël dhe shpallja shenjtore nga Vatikani). Përse
dikush aq lehtë thotë “le të na e marrin këtë shkinë”,
duke u ndihmuar me naivitet disa qarqeve që vërtet
duan ta përvetësojnë ose relativizojnë origjinën e saj
(“shkupjania”).

Vërtet nevojitet një lloj skenimi të trurit atyre që
shkojnë aq larg sa të bëjnë dallime midis vetë shqip-
tarëve. Në këtë kontekst nuk duhet pa përmendur re-
lativizmin e “rizgjimit” të shqiptarëve ortodoksë të Ma-
qedonisë. Përpjekjet për t’i vetëdijesuar gjithë ata
shqiptarë që e kanë humbur udhën gjatë historisë(për
shkak të trysnive dhe ndikimeve të pushteteve dhe ki-
shave fqinje) , mund të mos e arrijnë efektin e dëshi-
ruar, por kauza e tyre në ditët e sotme nuk është krejtë-
sisht e kotë. E vërteta për ta duhet t’u përplaset në
fytyrë atyre qarqeve politike e shkencore në Maqedo-
ni të cilët mohojnë autoktoninë e shqiptarëve, ose ua
përvetësojnë figurat historike. Nuk kemi pse i japim aq
lehtë, siç parapëlqen prototipi i myslimanit mendje-
robëruar... Sepse, çka bëhet nëse ndiqet kjo logjikë,
ose logjika e atij priftit shqiptar nga Detroiti, Don An-
ton Kqira, i cili kishte shprehur keqardhje që Milloshe-
viqi nuk i kishte asgjësuar “si qentë” myslimanët shqip-
tarë të Kosovës! 

Sepse, leksionet fetare për tolerancës te të gjitha
doktrinat fetare nuk duhet të mbeten vetëm në fjalë...

(Autori është kolumnist i rregullt i gazetës KOHA)
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5x5 dhe 6x6



Fshehësira

Mini SUDOKU

K H eO A lirë

DALLIMET

LABIRINTI

DOMINOJA
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“Fëmija dhe...”

“Një zë bilbili jehonte 
nëpër lëndinë,
 fëmija la lojën 

të dëgjonte melodinë.

Shkoi e luti bilbilin 
me dëshirë tëzjarrtë

 i premtoi ushqim 
me drithëra e mjaltë!”

DEKODIMI
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PREKJA E 
NGUSHTË!

(J=M)

RIMË 
ME SHILK!

(M=I)

Anagrami 1

Anagrami 2

Mensur
Mamuti

QUMËSHTI DHE 
PRODHIMET NGA 
PËRPUNIMI I TIJ 

NJË FONT
(SHKRONJË

SHTYPI)

ANAGRAMI 1
(VEPËR E AUTORIT 

NË FOTO)
AUTORI YNË 

NË FOTO
FIS UZBEK 
NË AZINË 

QENDRORE

SHITËS NË DYQAN 
USHQIMESH

PJESA E POSHTME 
E PARMENDËS

KOMPOZITORI 
ÇEK, JIRZHI

LËNDA DEL GJATË 
SHPËRTHIMEVE 
TË VULLKANEVE

-----------------------------
NJË LOJË 

KOMPJUTERIKE

KOHA
E LIRË ADHURIM

SHQETËSIMI, HALLI
-----------------------------

AKTIVISTE 
KURDE

ZAKON
-------------------------------

KËNGËTARJA 
FRËNGE, PIAF

EKREM KRYEZIU
------------------------------

ZOTI
I MAORËVE

KRYENEÇËSIA

QYTET
NË ITALI

------------------------------
KALIUMI

AUTOR AMERIKAN
(AVENTURAT 

E TOM SOJERIT)

LUMË
NË AUSTRI

DJATHË KACEKU
-----------------------------
PIKTORI ITALIAN, 

DUZI

E LODH 
SHUMË DIKË

INDIUMI
OKSIGJENI

-----------------------------
AI QË IKËN 

NGA SHTËPIA

SHUMËS
------------------------------

ITRIUMI

INTENSITETI
-----------------------------

ASNJË NJERI, 
ASNJERI

THËNIE
E MENÇUR

(GREQ.)
VEPRA, 
PUNA

KOHA
E LIRË

LIDHJA BASH-
KËSHORTORE

-----------------------------
ANAGRAMI 2

(VEPËR E AUTORIT 
NË FOTO)

PREZANTUES 
RADIOTELEVIZIV 

SHQIPTAR,
LEDION

AMERICIUMI

KLUBI
I KARATESË

----------------------------
JERONIM

...
RADA

IMPULSI
AUSTRIA

----------------------------
ITALIA

NGJYRA MË 
E FORTË NË 

LOJËRAT ME LETRA
------------------------------

ZANORJA
E TRETË

KOHA
E LIRË

Anagramet e mëposhtme ju 
japin dy vepra të autorit tonë 

në foto.

mini SKANDI
me anagrame

  1  5    7
4   1  6  3  
    4  1   
 7    8  1  
2  6    3  8
 9  3    7  
  2  1     
 6  4  2   9
3    8  4   

  9 5   1   
   8     5
  5   6  2 8
  3 2  9  1 4
    6     
2 4  7  3 6   
8 9  4   7  1
3     8    
  2   7    

ARUKONE (Çiftimi)

SUDOKU "më i madh se"

është më i madh se

 

NONOGRAMI

KENKEN
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925743186
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734912658
951687243
379568124
485291367
126743985
893476512
647125839
512839476
716438925
935172684
842965317
378246591
591783462
264519738
487391256
123654879
659827143

412356789
963781245
587492613
639817524
251934867
874625391
145278936
798163452
326549178
591728643
248635719
637941528
126587394
453296871
789413265
312879456
864152937
975364182

SUDOKU ">"

NONOGRAMI

ARUKONE

KENKENVIZATIMI

LABIRINTI

MINI SUDOKU

FS
H

EH
ËS

IR
A

DOMINOJA

59 21 76 46 13 77 69 2 74 31 98 16 51 24 62 53 87 22 47 34 96 7 78 6

72 11 93 50 5 42 91 17 37 82 44 67 72 55 12 84 40 90 63 71 68 3 25 56 88

49 85 33 95 30 19 57 29 80 9 64 27 66 1 28 97 60 48 86 61 15 8 39 26 86

73 52 10 38 18 14 32 41 92 45 75 23 54 20 4 58 81 89 65 79 36 94 43 35

ARITMOGRIFI 

“numri 
i njëjtë - shkronja e njëjtë”

Legjendat
e muzikës shqipe

15KOHA PËR ENIGMA
Koha, e shtunë, 29 shtator 2018 
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe 
Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të 
Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të 
shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës 
publikon 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 192/2018 
     për punësimin e  10  nëpunësve publik nga grupi I, nëngrupi II në „Fondin e Sigurimit Shëndetësor të Maqedonisë “për vendet e punës në vijim:  

 
1. FZO0102B02001 Shef i 

kabinetit 
2 

realizues(ë) 
Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin 

e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës 

maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas 
ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat juridike, 
Shkencat ekonomike, Shkencat e organizimit dhe 
administrim (menaxhment)  

-   më së paku 5 (pesë) vjet përvojë pune në profesion, ku 
së paku 2 (dy) vjet udhëheqës në vend pune në sektorin 
publik, përkatësisht së paku 8 (tetë) vjet përvojë pune në 
profesion, prej të cilave së paku 3 (tre) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 

             Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes 
administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar mes orës 7:30 
dhe 8:30 dhe përfundimi mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 31.934,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Maqedonas(e) 1, Shqiptar(e) 1. 

 
2. FZO0102V03001 

Bashkëpunëtor për menaxhim me 
burime njerëzore, Njësia për menaxhim 
me burime njerëzore, Sektori për 
menaxhim me burime njerëzore 

1 
realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin 

e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës 

maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas 
ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat Ekonomike, 
Shkencat Juridike, Shkencat Politike  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

             Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar mes orës 7:30 
dhe 8:30 dhe përfundimi mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 25.401,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Shqiptar(e) 1. 

 
3. FZO0102V04001 

Bashkëpunëtor për kontrata me 
institucione shëndetësore, Departamenti 
për mbrojtje shëndetësore spitalore, 
Njësia për kontrata me institucione 
shëndetësore, Sektori juridik 

1 
realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin 

e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës 

maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas 
ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat e Letërsisë - 
Filologji, Shkencat Juridike, Punë dhe Politikë Sociale  

-   me ose pa përvojë pune  

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40

- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 
-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar mes orës 7:30 
dhe 8:30 dhe përfundimi mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 23.916,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Shqiptar(e) 1. 

 
4. FZO0102V04001 

Bashkëpunëtor për kompensim për 
barna, Njësia për të drejtën e sigurimit 
shëndetësor, Njësia rajonale - SHKUP 

1 
realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin 

e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës 

maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas 
ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Administratë Publike, 
Shkencat e Organizimit, Stomatologji  

-   me ose pa përvojë pune  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar mes orës 7:30 
dhe 8:30 dhe përfundimi mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 19.461,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Serb(e) 1. 

 
5. FZO0102V02001 Kontrollor, 

Njësia për kontroll, Njësia rajonale - 
SHKUP 

1 
realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin 

e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës 

maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas 
ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat Ekonomike, 

Vazhdon
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Shkencat e Mjekësisë, Stomatologji  

-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar mes orës 7:30 
dhe 8:30 dhe përfundimi mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 23.025,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Rom(e) 1. 

 
6. FZO0102V02002 Udhëheqës i 

Njësisë rajonale - STRUMICË 
1 

realizues(ë) 
Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin 

e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës 

maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas 
ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat Ekonomike, 
Shkencat Juridike  

-   më së paku 5 (pesë) vjet përvojë pune në profesion, ku 
së paku 2 (dy) vjet udhëheqës në vend pune në sektorin 
publik, përkatësisht së paku 8 (tetë) vjet përvojë pune në 
profesion, prej të cilave së paku 3 (tre) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

            Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes 
administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar mes orës 7:30 
dhe 8:30 dhe përfundimi mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 31.341,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Shqiptar(e) 1. 

 
7. FZO0102B03001 Udhëheqës i 

Njësisë rajonale - KRATOVË 
1 

realizues(ë) 
Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin 

e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës 

maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas 
ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat Ekonomike, 
Shkencat Juridike  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, 
ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet përvojë pune në 
profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes 
administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar mes orës 7:30 
dhe 8:30 dhe përfundimi mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 28.370,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Shqiptar(e) 1. 

 
8. FZO0102B02002 Udhëheqës i 

Njësisë rajonale - SHTIP 
1 

realizues(ë) 
Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin 

e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës 

maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas 
ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat Ekonomike, 
Shkencat Juridike  

-   më së paku 5 (pesë) vjet përvojë pune në profesion, ku 
së paku 2 (dy) vjet udhëheqës në vend pune në sektorin 
publik, përkatësisht së paku 8 (tetë) vjet përvojë pune në 
profesion, prej të cilave së paku 3 (tre) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes 
administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 

- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar mes orës 7:30 
dhe 8:30 dhe përfundimi mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 31.341,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Shqiptar(e) 1. 

 
9. FZO0102B04002 Kontrollor 

republikan - inspektor, Departamenti 
për kontroll të institucioneve të 
mbrojtjes shëndetësore specialistike-
konsultative, Njësia për kontroll, 
Sektori për kontroll 

1 
realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin 

e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës 

maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas 
ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat e mjekësisë  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, 
ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet përvojë pune në 
profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes 
administrative 

 -   njohjen aktive të një prej tre gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar mes orës 7:30 
dhe 8:30 dhe përfundimi mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 26.885,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Turk(e) 1. 

Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet 
t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë 
elektronike nëpërmjet profilit të përdoruesit të krijuar në 
faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita 
e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për 
aplikim, shpallja do të jetë e larguar nga faqja e internetit 
e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e 
hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në 
tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. 
Kandidatët e paraqitur në shpalljen publike në faqen e 
internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, 
për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme 
të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një 
afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  

Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ 
realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të 
gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai 
incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e 
internetit të Agjencisë së administratës.  

Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe 
intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas 
mbarimit të fazës së 2 – të.  
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Qeveria holandeze po përballet
me një stuhi protestash për shkak të
planeve për të deklaruar edhe racën
apo besimin fetar të njerëzve që
kërkojnë të pajisen me një licencë
për zotërim armësh zjarri. Kërkesat,
të pasqyruara në një projektligj që
do të prezantohet në dhomën e ulët
të Parlamentit holandez muajin e
ardhshëm, do të detyrojnë gjithash-
tu shtetin të hartojë informacione
mbi pikëpamjet politike dhe filozo-
fike të aplikuesit. Ndryshimet janë
bërë për t’u pajtuar me direktivën
më të ashpër europiane të zotëri-
mit të armëve, pas një serie sulme-

sh terroriste në mbarë kontinentin e
vjetër gjatë viteve të fundit.

Por kritikët, përfshi edhe aktivi-
stë të të drejtave të privatësisë dhe
pjesëtarë të të dy partive të koali-
cionit qeverisës në Holandë – CDA
dhe D66, – thonë se kabineti pro-

pozues i legjislacionit ka shkuar për-
tej asaj që kërkohet nga BE-ja. Mo-
nica den Boer, një deputete e parti-
së liberale D66, tha për gazetën
vendase “De Volkskrant” se, “ne nuk
duhet ta tejkalojmë limitin e pri-
vatësisë”. “Sipas kërkesave minima-

le të direktivës europiane, kjo nuk
është e nevojshme. Nuk mund të
promovojmë diskriminimin dhe
profilizimin etnik, ndaj këto detaje
personale duhet të hiqen nga
projektligji”, tha ajo.

Edhe Chris van Dam, deputet i
“CDA”-së tha për gazetën se “nuk
mundet ta imagjinojë një situatë
që justifikon përfshirjen e këtyre de-
tajeve në ligj”. Objektivi i direktivës
europiane, që duhet të përkthehet
në ligj kombëtar brenda 15 shtatorit,
është përmirësimi i gjurmueshmë-
risë së armëve të zjarrit brenda BE-
së dhe lehtësimi i këmbimit të të
dhënave automatike. Komisioni Eu-
ropian e propozoi reformën e direk-
tivës për armët e zjarrit në nëntor të
vitit 2015, pas sulmeve terroriste në
Paris.

Serbia,
eksportuesi
më i madh i
ujit në Kosovë
Kosova më së shumti ka im-
portuar ujë nga Serbia gjatë
vitit 2016 dhe 2017. Në vitin
2016 prej Serbisë janë im-
portuar 12.3 milionë litra
ujë me vlerë prej 1.8 mi-
lionë euro. Në vendin e dytë
në listën e vendeve prej nga
është importuar më së
shumti ujë është Shqipëria.
Prej saj janë importuar 8.9
milionë litra ujë gjatë vitit
2016 me vlerë 1.6 milionë
euro. E treta në listë sipas
statistikave të Doganës së
Kosovës është radhitur Sllo-
venia. Nga Sllovenia në Ko-
sovë janë importuar 1.6 mi-
lionë litra ujë me vlerë 894
mijë euro. Pas Sllovenisë
vjen Kroacia nga e cila Ko-
sova gjatë vitit 2016 ka im-
portuar 1.1 milionë litra ujë
me vlerë prej 296.5 mijë
euro. Listën prej pesë ven-
deve prej nga është impor-
tuar më së shumti ujë është
Italia. Nga Italia në Kosovë
kanë hyrë 401 mijë litra ujë
të cilat kanë kushtuar 321
mijë euro. Edhe gjatë vitit
2017, primatin për importin
e ujit e mban Serbia. Nga
fqinji verior në Kosovë kanë
hyrë gjithsej 12 milionë litra
ujë me një vlerë prej 1.8 mi-
lionë euro. Për dallim nga
vitit 2016, importi i ujit nga
Serbia ka rënë për nga sasia
me rreth 353 mijë litra më
pak ujë. Në vendin e dytë
edhe në vitin 2017 është
radhitur përsëri Shqipëria.
Prej saj në Kosovë përmes
Doganës kanë hyrë 11.7 mi-
lionë litra ujë me vlerë 2 mi-
lionë euro. Nga pozita e
tretë as në vitin 2017 nuk ka
lëvizur Sllovenia prej nga
janë importuar 1.7 milionë
litra ujë që kanë kushtuar
897 mijë euro. E katërta në
listë, si një ndër vendet prej
nga importohet më së
shumti ujë në Kosovë është
prapë Kroacia. Prej saj në
Kosovë janë importuar 1.2
milionë litra ujë me vlerë
333 mijë euro. Pesëshen e
importuesve më të
mëdhenj të ujit e përmbyllë
Greqia, ndryshe nga viti
2016 kur këtë listë e kishte
përmbyllë Italia. Nga Gre-
qia gjatë vitit 2017 janë im-
portuar 698 mijë litra me
ujë që kanë kushtuar 112.9
mijë euro.

“Nderimi më i lartë për një po-
litikan, që në vendin tij i shqel-
mon me këmbë të drejtat e nje-
riut”. Kështu shkruan gazeta më e
madhe gjermane, Bild, duke iu
referuar vizitës së presidentit
turk, Recep Tayyip Erdogan në
Gjermani. 62-vjeçari është pritur
me nderime të larta nga presi-
denti i vendit dhe kancelarja
Merkel.

“Por që ditën e mbërritjes në
Gjermani, Erdogan shkakton
skandalin e parë. Katër gishtat e
hapur dhe gishti i madh drejt pël-
lëmbës, kjo ishte përshëndetja e
helmuar e presidentit turk.

Sapo ai dhe e shoqja, Emine,
kishin zbritur nga avioni Airbus
A340 dhe kishin hipur në limu-
zinën e zezë shtetërore, një Mer-
cedes Maybach S klas, Erdogan

nxori dorën e djathtë për të bërë
përshëndetjen e Vëllezërve My-
slimanë. Një provokim- kundër
vlerave perëndimore dhe demok-
racisë”, shkruan Bild.

Shtetasi rus i akuzuar nga autoritetet britanike
për sulmin në Salisbury është një oficer ushtarak që
ka marrë një nderim nga Vladmir Putin. Kështu shk-
ruan BBC duke cituar investigimin e një agjencie
ndërkombëtare. Pas tentativës për helmimin e ish
spiunit rus Sergej Skripal dhe të bijës Julia në Mars,
hetuesit e Mbretërisë së Bashkuar identifikuan një-
ri prej dy të dyshuarve si Ruslan Boshirov. Megjithatë
presidenti Putin tha më herët se Boshirov ishte civil
dhe i dyshuari në Russia Today pranoi se ka vizituar
qytezën Salisbury si turist.

Por uebsajti “Bellingcat” thotë se aktualisht ai
është një officer i inteligjencës dhe quhet Kolonel
Anatoliy Chepiga. Ai ka shërbyer në Çeçeni dhe Uk-
rainë dhe është nderuar me titullin “Hero i Fede-
ratës Ruse” në 2014. Zyrtarët britanikë nuk kanë ko-
mentuar ende lidhur me zbulimet, por BBC mëson
se nuk ka asnjë dyshim për identifikimin. Zëdhënë-
sja e ministrisë së Jashtme të Rusisë, Maria Zakharo-

va përgënjeshtroi pretendimet e reja, duke thënë
se nuk ka asnjë provë për këtë. Ish spiuni rus, Sergej
Skripal, i cili i ka shitur sekrete inteligjencës së
Mbretërisë së Bashkuar, dhe vajza e tij u helmuan
me agjent nervor Novichok. Të dy mbijetuan, por
Dawn Sturgess - një banore në Salisbury jo e lidhur
me sulmin fillestar – ndërroi jetë në Korrik pasi u ek-
spozua ndaj së njëjtës substancë. Dyshohet se Che-
piga udhëtoi për në Britani me një pasaportë false,
së bashku me bashkombësin e tij, i cili përdori em-
rin Alexander Petrov. 39-vjeçari është trajnuar në
një nga akademitë e elitës së Rusisë dhe ka shërbyer
në një njësi të forcave speciale nën komandën e
Shërbimit të Inteligjencës së Rusisë, GRU. Ai ka fituar
më shumë se 20 çmime për shërbimin e tij. Ai be-
sohet se është transferuar në Moskë rreth 2009-s, ku
i është dhënë një idenditet fals si Ruslan Boshirov. Ai
ka punuar si i infiltruar për 9 vite. 

SHBA pret zgjidhje
afatgjatë të çështjes
së Kosovës
Ndihmëssekretari amerikan i Shtetit
për Evropën dhe Euroazinë, Wess
Mitchell, ka shprehur mbështetjen e
Shteteve të Bashkuara për vazhdimin
e dialogut ndërmjet Kosovës dhe Ser-
bisë. Gjatë takimit me kryeministren
e Serbisë, Ana Bërnabiq në margjinat
e Asamblesë së Përgjithshme të
Kombeve të Bashkuara, Mitchell ka
shprehur pritshmërinë se procesi i
dialogut do të sjellë zgjidhje të sh-
pejtë politike. Mitchell i ka thënë
kryeministres serbe se SHBA-ja së
bashku me partnerët evropianë janë
të hapur të shqyrtojnë propozimin e
zgjidhjes në të cilën do të arrijnë Pri-
shtina dhe Beogradi, thuhet në njof-
timin e Qeverisë Serbe. Mitchell ka
takuar ditë më parë në Nju Jork edhe
presidentin e Kosovës, Hashim Thaçi,
së bashku me kryeministrin e Ko-
sovës, Ramush Haradinaj, dhe zë-
vendëskryeministrin e parë, Behgjet
Pacolli. Në një komunikatë të lëshuar
nga Zyra e Presidentit është thënë se
“në këtë takim është biseduar për
thellimin e marrëdhënieve bilaterale
ndërmjet dy shteteve, avancimin e
agjendës euroatlantike të Kosovës,
procesin e transformimit të FSK-së në
ushtri të Kosovës, si dhe për fazën e
fundit të dialogut për normalizimin e
plotë të marrëdhënieve ndërmjet Ko-
sovës dhe Serbisë”. Sipas komu-
nikatës, Mitchell, është thënë të ketë
siguruar presidentin e Kosovës se
“SHBA-ja do të vazhdojë mbësh-
tetjen e gjithmbarshme për Ko-
sovën”.

RREGULLA TË REJA NË HOLANDË

Për armëmbajtje duhet të
deklarosh racën dhe besimin

Objektivi i direktivës
europiane, që duhet të
përkthehet në ligj
kombëtar brenda 15
shtatorit, është
përmirësimi i
gjurmueshmërisë së
armëve të zjarrit
brenda BE-së dhe
lehtësimi i këmbimit të
të dhënave automatike
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Përshëndetja e Erdoganit acaron gjermanët

PRAPASKENAT E SULMIT
NDAJ SKRIPALIT

Putin nderoi të
dyshuarin 
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Fisnik NUHIU

Shkup, 28 shtator - Të shtunën në
program do të jenë ndeshjet e javës
së tetë në Ligën e Parë futbollistike
të Maqedonisë. Derbi i javës do të
zhvillohet në Tetovë ku do të për-
ballen Renova dhe FC Shkupi. Eki-
pi i Renovës në këtë takim hyn pas
fitores si mysafire ndaj Akademija
Pandevit në mesjavë. Nga ana
tjetër Shkupi pas një krize të rezul-
tateve pozitive ndaj “Xhipspunue-
sve” do të kërkon që të gjen rrugën
e fitoreve. Sulmuesi i ekipi
Shkupjan, Suhej Muharemi pret që
skuadra e tij pikërisht ndaj Renovës
do të kthejnë rezultatet pozitive. “E
kemi parasysh se jemi në një krizë
për të fituar, por besoj se ekipi
shumë shpejt do të gjejë mënyrën
më të mirë për rikthim te suksesi.
Është evidente se nuk po na përcjell
edhe fati, kemi zhvilluar ndeshje
të mira dhe kemi bërë edhe raste,
por finalizimi nuk po është efikas

dhe kjo na ka dënuar që të jemi
këtu ku jemi. Për ndeshjen e të sh-
tunës e kemi parasysh se do të jetë
duel shumë i fortë, e respektojmë
ekipin e Renovës, por mbesim me
shpresë se do të kthehemi nga Te-
tova me rezultat pozitiv”, deklaroi
Suhejl Muharemi. Te ekipi i Shkupit
do të mungojë Besart Krivanjeva,
ndërkaq në ekipi kthehet Rron
Broja, mirëpo do ta nisë nga banki-
na, pasi edhe në stërvitjen e fundit
ka ndjerë dhimbje në nyjën e
këmbës. Ekipi i Shkëndijës pas di-
sfatës në mesjavë nga Pobeda në
terren vendas, të shtunën e pret një
detyrë tjetër e vështirë, pasi do të
jetë mysafire e Akademija Pandev,
të cilët në shtatë xhirot e para kanë
arritur të marrin rezultate pozitive
dhe të rradhitën të dytët në tabelë
me 15 pikë të tubuara. Mesfushori i
kuqezinjve, Valmir Nafiu shpreson

se do të arrijnë të përmirësojnë
pikët e humbura në Tetovë, dhe
ndaj Akademija Pandevit ti
rikthehen fitoreve. “Shkëndija
gjithmonë kërkon fitore dhe siguri-
sht që jemi në një moment pak sa
të pakëndshëm duke llogaritur di-
sfatën e të mërkurës nga Pobeda
në Tetovë. Ishte një ndeshje ku ne
thjeshtë nuk ishim në nivelin tonë
nuk luajtëm ashtu si dimë dhe si
mundemi. Tani është momenti për
të treguar që e mërkura ishte vetëm
një ditë e keqe për ne. Akademija
Pandev është një skuadër shumë
serioze, rezultatet e tyre tregojnë

dhe bindin diçka të tillë dhe ne
duhet të jemi në maksimumin e
mundësive tona si në aspekt të an-
gazhimit dhe koncentrimit për të
bërë në fushë që do të kërkoj stafi
teknik. Nëse këtë realizojmë skam
dyshim se nga takimi me Akade-
mija Pandev do të dalim me tre
pikë”, deklaroi Valmir Nafiu. Ekipi i
Qatip Osmani do të ketë një armë
plus, pasi nga dita e premte FIFA i
dha dritë të gjelbër për lojë blerjes
së fundit Samir Fazli. Ai pritet të
jetë në kombinim të trajnerit
Osmani. Në takimet tjera lideri ak-
tual Vardari do të udhëtojë drejt
Prilepit për tu përballur me Po-
bedën, Rabotniçki para tifozëve
vendas pret Bellasicën dhe Sileksi
është nikoqire e Makedonija GJ.P.
Të gjitha takimet do të zhvillohen
ditën e shtunë me fillim prej ora
15:00. 

Alioski: 
Kur humbim,
nuk i dalim
Bielsës
përpara, 
ai është i
frikshëm!
Sulmuesi me origjinë shqipta-
re, Ezgjan Alioski ka folur për
mediet britanike, ku ka treguar
për situatën që po kalon te
skuadra e Lids Junajtid dhe
marrëdhëniet që ka me “El
Loço” Bielsan. “Bielsa është i
frikshëm. Humbja në ndeshjen
e kaluar nuk ka kaluar shumë
lehtë në dhomat e zhveshjes
dhe asnjëri nga ne nuk e
shikonte dot drejt e në sy. Ai
është i frikshëm (qesh). Duhet
të lëmë pas humbjen e javës së
shkuar dhe të fokusohemi te
rikthimi tek rezultatet pozitive.
Kemi pasur një start të mirë se-
zoni dhe duam të ruajmë të
njëjtën ecuri. Bielsa është një
trajner i shkëlqyer dhe gjith-
monë merr më të mirën nga të
gjithë ne, prandaj ka respektin
e të gjithë lojtarëve”,- përfundoi
Alioski.

UEFA ka bërë të ditur skemën
që do të ndiqet për ndarjen e gru-
peve për fazën kualifikuese të Eu-
ropianit të vitit 2020. Në rregullo-
ren e publikuar nga vetë “qeveria” e
futbollit europian, është edhe pik-
la e skuadrave, që nuk mund të
jenë në të njëjtin grup. Në këtë
grup skuadrash bën pjesë edhe
Kosova, që në bazë të rregullores

nuk mund të jetë në të njëjtin grup
me Serbinë dhe me Bosnjë Herce-
govinën. Kjo do të thotë se Kosova
dhe Shqipëria mund të jenë në të
njëjtin grup, nëse ky është verdik-
ti i shortit. Të tjera skuadra, të cila-
ve nuk u lejohet të jenë në një grup
janë Spanja me Gjibraltarin, Ru-
sia me Ukrainën dhe Armenia me
Azerbajxhanin.

Shtrenjtohet
Kastrati
Lirim Kastrati po kalon nëpër
një formë fantastike në kam-
pionatin kroat, ku po shkëlqen
me Lokomotivën e Zagrebit,
shkruan "Zëri" Kjo ka bërë që
sulmuesi 19 vjeç të marrë ftesë
të menjëhershme nga selek-
sionuesi i Kosovës, Bernard
Challandes, për ndeshjet e te-
torit në Ligën e Kombeve. Për-
pos kësaj, futbollisti nga Ho-
goshti e ka marrë edhe një
tjetër lajm superior. Vlera e tij
në tregun ndërkombëtar të
futbollistëve ka nisur të rritet
me të madhe. Deri para pak
kohësh kartoni i tij kushtonte
rreth 250 mijë euro, kurse tani
vlera i është shtuar në 750
mijë euro.

Mesfushori Përparim Hetemaj
është optimist se Chievo do të
regjistrojë fitoren e parë në këtë
edicion në fundjavë, në ndeshjen
që e luan në shtëpi ndaj Torinos,
kanë shkruar mediumet italiane.
Chievo përballet me Torinon të
dielën (15:00) në kuadër të xhiros
së shtatë në Serie A. Aktualisht,
Chievo nuk e ka asnjë fitore dhe

renditet në pozitën e fundit në ta-
belë me minus një pikë pas dëni-
mit që e ka marrë nga liga italiane.
“Kemi ekip të mirë dhe jemi të për-
gatitur për të shijuar fitoren e parë
këtë edicion që do të jetë shumë e
rëndësishme”, është shprehur He-
temaj 31-vjeçar. Këtë edicion ka
regjistruar katër paraqitje në kam-
pionat.

LIGA E PARË - DERBI I JAVËS ZHVILLOHET NË TETOVË

Renova pret Shkupin, Shkëndija
kërkon fitore nga Akademija Pandev

“Për ndeshjen e të
shtunës e kemi
parasysh se do të jetë
duel shumë i fortë, e
respektojmë ekipin e
Renovës, por mbesim
me shpresë se do të
kthehemi nga Tetova
me rezultat pozitiv”,
deklaroi Suhejl
Muharemi

Hetemaj kërkon fitoren e parë me Chievon

Shorti i EURO 2020, Kosova nuk mund të jetë 
në grup me këto dy kombëtare

TAKIMET E JAVËS SË TETË 
RENOVA - SHKUPI 
AKADEMIJA P. - SHKËNDIJA 
POBEDA - VARDARI 
RABOTNIÇKI - BELLASICA 
SILEKSI - MAKEDONIJA GJ.P

Koha
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 Në bazë të Vendimit për dhënie me qira të pronës së patundshme nr. 03-3369/1 të datës 28.09.2018, Komisioni për posedim me mjete të patundshme dhe të tundshme të Institucionit publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup, ka 
publikuar shpallje me tekstin në vijim: 
 

SHPALLJE nr. 03-3370/2018 
Për dhënie me qira të pronës së patundshme përmes ankandit publik me gojë  

 
I. Lëndë e qirasë: Pronë e patundshme – sipërfaqe të brendshme të murosura të 
dedikuara për reklamim përmes paneleve të specializuara me qëllim të edukimit 
kualitativ dhe informimit më të mirë të qytetarëve në temën, shëndet, jetë e 
shëndetshme, ushqim i shëndetshëm, kozmetikë higjienike, turizëm shëndetësor, 
sigurim vullnetar shëndetësor, ilaçe dhe prodhime medicinale, ndërsa në pajtim me 
dispozitat pozitive ligjore.  
    Panelet e specializuara për reklamim të cilat do të vendosen në objektet e 
Institucionit publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup, mund të jenë me madhësi 
maksimale, formati B1 (70x110 cm). Sipërfaqet e brendshme të murosura të dedikuara 
për vendosjen e paneleve reklamuese, nuk mund të kalojnë më shumë se 40% të 
sipërfaqeve të lira të brendshme të murosura (dhoma të pritjes, ordinanca, korridore, 
holle etj.)  
Objektet të cilat futen në përbërje të Institucionit publik shëndetësor “Shtëpia e 
shëndetit” Shkup janë dhënë në Shtojcën 1 të shpalljes publike. 
II. Qiraja e pronës së patundshme – Sipërfaqet e brendshme të murosura të 
dedikuara për reklamim përmes paneleve të specializuara do të bëhet përmes ankandit 
publik (licitacionit). 
III. Organi kontraktues  
 Institucioni publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup, me seli në adresën 
Bulevardi Krste Misirkov nr. 28, 1000 Shkup, telefoni 02/ 31 34 482,   02/ 31 34 485,   
faks 02/ 31 34 660 , ueb faqja www.zds.com.mk. 
IV. Kohëzgjatja e marrëveshjes  
Prona e patundshme do të jepet me qira për kohë prej 5 (pesë) vjet pas lidhjes së 
Marrëveshjes për qira.  
V. Kriteri për lidhje të marrëveshjes  
Kriteri i vetëm për lidhje të marrëveshjes është shuma më e lartë mujore e qirasë së 
ofruar për m2 të paneleve të vendosura reklamuese. 
Kompensimi mujor të cilin qiramarrësi do të paguajë qiradhënësit për qiranë, do të 
përllogaritet me çmim për m2 i arritur në ankandin publik sipas m2 të paneleve të 
vendosura reklamuese. 
Nëse qiramarrësi nuk vendosë së paku 150 (njëqindepesëdhjetë) panele reklamuese 
në afat prej 3 (tre) muajve nga lidhja e marrëveshjes për qira në objektet e Institucionit 
publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup, në atë rast obligohet të paguajë 
kompensim në shumë prej 8.000,00 denarëve qiradhënësit. 
VI. Kriteri për përcaktimin e aftësisë së ofertuesve  
Që të marrin pjesë në procedurën për lidhje të marrëveshjes për qira, ofertuesit duhet 
të përmbushin kriteret në vijim për të vërtetuar aftësinë e tyre dhe të parashtrojnë 
dëshmi për të njëjtat: 
 Deklaratë të ofertuesit se në 5 (pesë) vitet e fundit nuk i është shqiptuar vendim i 

plotfuqishëm  për pjesëmarrje në organizatë kriminale, korrupsion, mashtrim ose larje 
parash; 
 Vërtetim se nuk është hapur procedurë për falimentim të dhënë nga organi 

kompetent (jo më të vjetër se gjashtë muaj); 
 Vërtetim se nuk është hapur procedurë për likuidacion të dhënë nga organi 

kompetent (jo më të vjetër se gjashtë muaj); 
 Vërtetim për tatime, kontribute dhe pagesa tjera publike të dhënë nga organi 

kompetent (jo më të vjetër se gjashtë muaj); 
 Vërtetim se me vendim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar sanksion 

kundërvajtës – ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht 
ndalesë e përkohshme për kryerje të veprimtarisë së veçantë (jo më të vjetër se 
gjashtë muaj); 

 Dëshmi se ofertuesi është i regjistruar si subjekt juridik për kryerje të veprimtarisë 
lidhur me lëndën për qira (jo më të vjetër se gjashtë muaj) – DRD formular; 
 Të lidhura së paku tri marrëveshje me institucionet shëndetësore që kanë të bëjnë 

me lëndën e qirasë nga kjo shpallje; 
 Deklaratë për mirëmbajte të vazhdueshme të lëndës së qirasë që do të dalë nga 

përdorimi i rregullt, për tërë periudhën e kohëzgjatjes së marrëveshjes për qira;  
 Deklaratë se nëse qiramarrësi nuk vendosë së paku 150 (njëqindepesëdhjetë) 

panele reklamuese në afat prej 3 (tre) muajve nga lidhja e marrëveshjes për qira në 
objektet e Institucionit shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup, në atë rast obligohet 
që të paguajë kompensim mujor në shumë prej 8.000,00 denarë qiradhënësit; 
 Deklaratë se lënda e qirasë nuk do të jepet në nënqira; 
 Deklaratë se në kohë do të paguajë mjetet në bazë të qirasë, më së voni deri më 

ditën e 15 të muajit për muajin e kaluar; 
 Modeli i Marrëveshjes për qira është e obligueshme të nënshkruhet nga ana e 

operatorëve ekonomik; 
Të gjithë ata operatorë ekonomik që do të përmbushin kushtet nga pika VI do të ftohen 
në marrin pjesë në ankandin publik. 
Shënim: Dokumentacioni jo i plotë dhe i pakompletuar nuk do të pranohet. 
VII.  Çmimi i ofertës  
Licitacioni do të fillojë nga çmimi fillestar i caktuar prej 60,00 denarë për m2 pa TVSH. 
Çdo rritje e ardhshme e çmimit gjatë licitacionit mund të jetë për minimum 10 (dhjetë) 
denarë. 
Nëse në ankandin publik për qira – sipërfaqet e brendshme të murosura të dedikuara 
për reklamim përmes paneleve të specializuara paraqitet vetëm një ofertues, i cili i 
pranon kushtet e shpalljes dhe ofron çmimin fillestar, ofertuesi i vetëm merr statusin e 
ofertuesit më të volitshëm, me të cilin lidhet marrëveshje për qira të mjetit të 
patundshëm.  
Në rast se ofertuesi më i volitshëm nuk lidhë marrëveshje në afat prej 10 (dhjetë) ditëve 
nga dita e parashtrimit të të njëjtës, ofertuesi i dytë me radhë, që ka përmbushur 
kushtet dhe ka ofruar çmimin fillestar të ankandit publik, merr statusin e ofertuesit më të 
volitshëm dhe mund t’i qaset lidhjes së marrëveshjes.  
Vlera e qirasë përcaktohet në muaj dhe e njëjta duhet të paguhet në muaj në 
Institucionin publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup, më së voni deri në ditën e 
15 të muajit për muajin e kaluar.  
VIII. Afati përfundimtar dhe vendi i parashtrimit të ofertave  
Afati përfundimtar për parashtrimin e ofertave është 15.10.2018 (e hënë), deri në ora 
10.00 (ora dhjetë). 
Ofertat parashtrohen në arkivin e Institucionit publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” 
Shkup, me seli në adresën Bulevardi “Krste Misirkov” nr. 28, 1000 Shkup. 
Oferta duhet të parashtrohet në zarf të mbyllur me shenjë për “Pjesëmarrje në shpallje 
nr. 03-3370/2018  për qira të pronës së patundshme përmes ankandit publik me gojë. 
Oferta e cila parashtrohet pas kalimit të afatit përfundimtar për parashtrim të ofertave, 
refuzohet si e vonuar dhe e njëjta do t’i kthehet ofertuesit pa u hapur.. 
 
IX. Procedura e hapjes së ofertave dhe realizimi i licitacionit (ankandi publik me 
gojë)  
Procedura për hapjen e ofertave fillon më datë 15.10.2018 në ora 10.00 (ora dhjetë) në 
Institucionin publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup, me seli në adresën 
Bulevardi “Krste Misirkov” nr. 28, 1000 Shkup. 
Hapja e ofertave është publike. 
Komisioni për posedim të mjeteve të patundshme hapë ofertat e dorëzuara në kohë 
dhe në pajtim me kriteret e shpalljes përcakton aftësinë e ofertuesve. 

Pas hapjes së të gjitha ofertave të arritura në kohë dhe përcaktimit të aftësisë së 
ofertuesve. Komisioni shpallë mënyrën dhe rregullat teknike për ankandin si dhe 
ofertuesit që kanë të drejtë për të marrë pjesë në ankand.  
Ofertuesit të cilët nuk përmbushin kriteret nga pika VI e Shpalljes nuk kanë të drejtë të 
marrin pjesë në ankandin publik dhe ofertat e tyre u kthehen. 
Ankandi publik (licitacioni) do të realizohet ditën e njëjtë më 15.10.2018, menjëherë pas 
përcaktimit të aftësisë së ofertuesve. 
Pjesëmarrësit në licitacion duhet me vete të marrin dokument identifikimi dhe Autorizim, 
të dhënë nga përfaqësuesi ligjor i subjektit juridik për pjesëmarrje në licitacion. 
X. Dispozitat e aplikueshme dhe dokumentacioni  
Në këtë procedurë do të aplikohen dispozitat nga Ligji për shfrytëzim dhe posedim me 
mjetet në pronësi të shtetit (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 78 të 
datës 13.05.2015), Ligji për marrëdhënie obligative (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 18/01, 78/01, 04/02, 05/03, 84/08, 81/09  161/09) dhe Ligjin për ilaçet 
dhe mjetet medicinale ndihmëse (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
106/07, 88/10, 96/11, 53/11, 136/11 dhe 11/12). 
Përshkrim të detajuar të pronës së patundshme – sipërfaqet e brendshme të murosura 
për reklamim përmes paneleve të specializuara janë lëndë për tu parë në Institucionin 
publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup, çdo ditë pune prej ora 9 deri në ora 
16. Modeli i Marrëveshjes për qira, e cila duhet të nënshkruhet dhe dorëzohet së 
bashku me ofertën, shtojca 1 si dhe Shpallja publike mund të merret në arkivin e 
Institucionit publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup, me seli në adresën 
Bulevardi Krste Misirkov nr. 28, 1000 Shkup. 
Për informata më të hollësishme, të gjithë kandidatët e interesuar mund të drejtohen në 
Institucionin publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup, me seli në adresën 
Bulevardi Krste Misirkov nr. 28, 1000 Shkup në numrin e telefonit 02/ 31 34 482,   
personi për kontakt Lejla Asani  

Institucioni publik shëndetësor “Shtëpia e shëndetit” Shkup  
Komisioni për posedim me mjetet e patundshme dhe të tundshme  
1. Lejla Asani, kryetar  
2. Vlladimir Pandillov, anëtar  
3. Ali Zulqefli, anëtar  

 Shpallja nr. 03-3370/2018
Qiraja e pronës së patundshme përmes ankandit publik me gojë  

SHTOJCA 1 
Objektet në përbërje të “IPSH Shtëpia e shëndetit Shkup” – Shkup  

1 Poliklinika M.A Çento 
2 Poliklinika Bukuresht 
3 Poliklinika Gjorçe Petrov 
4 Ndihma e shpejtë medicinale me shërim në shtëpi  
5 Poliklinika Jane Sandanski  
6 Poliklinika Draçevë  

7 Poliklinika Bit Pazar  
8 Poliklinika Idadija 
9 Poliklinika Çair  
10 Poliklinika MPB 
11 SSHP Shuto Orizarë  
12 Mjekësia sportive  
13 Shërbimi për mbrojtje shëndetësore të nënave dhe fëmijëve  
14 Shërbimi për shëndet mental të fëmijëve dhe të rinjve “Mlladost”  

Në pajtim me nenin 6 paragrafi 1 pika 3, neni 8 paragrafi 1 alineja 6, neni 8 a paragrafi 1 alineja 2,8 –b dhe 8 v, tëLigjit të Byrosë së zhvillimit të arsimit (,,Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë’’ nr. 37/06, 142/08, 148/09,
69/13,120/13,148/13, 41/14,30/16 dhe 64/18), neni 68paragrafi7, 8 dhe 9 të Ligjit për arsim të mesëm (,,Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 103/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14,
135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 dhe 64/18), neni 2 të Rregullores për formularin e fletëparaqitjes për pjesëmarrje në shpalljen publike për zgjedhjen dhe akreditimin e programeve për trajnime dhe ofertues të shërbimeve
për aftësim profesional të kuadrit edukativo – arsimor në shkollat fillore dhe të mesme të Republikës së Maqedonisë (,,Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë’’ nr. 144/16) Planin strategjik të Byrosë 2018 2020 nr. 01 1176/3më
13.08.2018, Plani afatgjatë për nevojat e trajnimit të kuadrit edukativo arsimor për vitin 2018 me nr. 10 134/2 më 30.01.2018, Programi vjetor për punën e Byrosë së zhvillimit të arsimit nr. 01 384/3më 28.02.2018, Programi vjetor për
aftësimin profesional dhe avancimin e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional në shkollat e mesme në Republikën e Maqedonisë nr. 12 1441/6 më 23.03.2018 caktuar nga ministri i Arsimit dhe Shkencës,neni 5 paragrafi 1 alineja
2,6,8,9 dhe 10 të Rregullores për zgjedhjen dhe akreditimin e programeve për trajnim dhe ofertues të shërbimeve për përsosje profesionale të kuadrit edukativo – arsimor në shkollat fillore dhe të mesme në Republikën e Maqedonisë nr. 01
729/2 më 28.04.2016 dhe Procedura për realizimin për realizimin e trajnimeve në shkollat fillore dhe të mesme nr. 02 1107/2 prej 21.07.2016, Byroja e zhvillimit të arsimit publikon
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për përzgjedhjen dhe akreditimin e programeve për trajnimin dhe ofertues të shërbimeve për aftësimin profesional të kuadrit edukativo – arsimor (mësimdhënësve) të shkollave fillore në Republikën e Maqedonisë me temë: ,,Mësimi dhe
mësimnxënia në shekullin XXI, formimi i shkollave inovative: përgatitja e nxënësve për shekullin e XXI’’

Trajnimi do të realizohet për6400 – 7000mësimdhënës në katër (4)
rajone në territorin e Republikës së Maqedonisë, edhe atë:
rajoni 1 (Shkup, Kumanovë, Kriva Pallankë, Kratovë, Veles),trajnimi i 2700 –

2900mësimdhënësve;
rajoni 2 (Shtip, Probishtip, Radovish, Shën Nikollë, Koçan, Vinicë, Berovë,

Pehçevë, Dellçevë, Makedonska Kamenicë, Strumicë dhe Vallandovë),
trajnimi i 900 – 1030 mësimdhënësve;
rajoni3 (Prilep, Kavadar, Negotinë, Gjevgjeli, Dojran, Manastir, Resnjë, Demir

Hisar, Ohër, Strugë)trajnim i 1400 1540 mësimdhënësve;
rajoni 4 (Tetovë,Gostivar, Kërçovë, Dibër), trajnim i1400 1530

mësimdhënësve.

Ofertuesit e interesuar kanë të drejtë të aplikojnë në konkursin publik për
secilin nga rajonet e theksuara në veçanti.

Akredituesi, ofertuesi më i volitshëm do të mbajë trajnim njëditor
me kohëzgjatje prej 8 orësh për mësimdhënësit e shkollave të mesme të cilët
realizojnë mësim në shkollat e mesme në territorin e Republikës së
Maqedonisë.

Kusht për pjesëmarrje në procedurën për zgjedhjen e akreditimit
të programeve për trajnim dhe ofertues të shërbimeve për aftësim
profesional të kuadrit edukativo – arsimor është plotësimi i kritereve për të
cilat nevojiten këto dokumente:

1. dokument për veprimtarinë e regjistruar të dhënë nga Regjistri Qendror i
Republikës së Maqedonisë;
2. gjendja vijuese e nxjerrë nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë;
3. gjendja e bilancit dhe bilanci i suksesit nga Regjistri Qendror i Republikës së
Maqedonisë
4. vërtetim se nuk është hapur procedurë për falimentim e nxjerr nga Regjistri
Qendror i Republikës së Maqedonisë;
5. vërtetim se nuk është ngritur procedurë për likuidim nga Regjistri Qendror i
Republikës së Maqedonisë;
6. vërtetim për tatime të shlyera, kontribute dhe të dhëna tjera publike të
nxjerra nga Drejtoria e të hyrave publike e Republikës së Maqedonisë;
7. vërtetim të nxjerrë nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë, nga
regjistri i dënimeve për veprat e bëra penale të personave juridik, se nuk i
është shqiptuar dënim i përkohshëm apo i pacaktuar apo ndalesë e
përhershme për veprim të caktuar;

8. vërtetim se me aktgjykim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar sanksion
kundërvajtës për kryerjen e profesionit, veprimit apo detyrës, kryesisht
ndalesë e përkohshme për kryerjen e një veprimi të caktuar të nxjerra nga
Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë;
9. vërtetim të nxjerrë nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë, nga
regjistri i dënimeve për veprat e bëra penale të personave juridik, se nuk i
është shqiptuar dënim dytësor, ndalesë për pjesëmarrje në procedura për
thirrje publike, ndarje të kontratave për furnizime publike dhe kontrata për
partneritet publik – privat;
10. deklaratë se kanë përvojë në realizimin e trajnimeve për përsosje
profesionale me informata më të hollësishme, si vërtetim se ka realizuar së
paku tre trajnime për mësimdhënës me tema të ndryshme në pesë vitet e
fundit;
11. listë me minimum dhjetë (10) trajnues për lëmin adekuate të cilat:
kanë së paku shkallën e VII të arsimit, përkatësisht 240 kredi që dëshmohet
me dërgimin e kopjes së diplomës apo vërtetimit për arsimimin e mbaruar
dhe që kanë mbajtur së paku 2 trajnime nga lëmi adekuat që dëshmohet me
vërtetimin origjinal apo udhëzim për trajnimet e realizuara të nxjerra nga
institucioni/ndërmarrja për të cilën është kryer shërbim apo
janë ligjërues të së paku një programi studimor nga lëmi adekuat që
dëshmohet me dërgimin e vërtetimit origjinal i dhënë nga institucioni ku
punon apo janë të angazhuar;
12. programi për trajnim;
13. deklaratë se ka të siguruar pajisje hapësinore në të cilat do t’i realizojë
trajnimet,
14. deklaratë se nëse është i akredituar si ofertues i volitshëm do të sigurojë
garancë bankare në lartësi prej 5% të vlerës së përgjithshme nga kontrata e
nënshkruar.

Personi i autorizuar zyrtar nga Byroja e zhvillimit të arsimit i cili e
udhëheq procedurën duhet në afat prej tre ditësh nga dita e pranimit të
fletëparaqitjes për pjesëmarrje nga ofertuesi i interesuar sipas detyrës zyrtare
ta kërkojë dokumentin sipas pikave: 1, 2,3,4, 5,6,7,8 dhe 9 nga organi
kompetent.
Dokumentet nga pikat 10, 11, 12,13 dhe 14 i përpilon, nënshkruan, vulos dhe
dërgon personi përgjegjës i ofertuesit.
Kriteret e lartpërmendura janë eliminuese.

Kriteret për vlerësimin e ofertave të pranuara është çmimi për mësimdhënës
60 pikë dhe cilësia e programit të ofruar 40 pikë.
Në çmimin e ofruar të përfshihet TVSH dhe të gjitha shpenzimet dhe lëshimet
tjera.
Hapja publike e ofertave do të bëhet më 15.10.2018 në orën 10:00.
Numri i mësimdhënësve sipas shkollave, rajoneve dhe gjuhës së trajnimit të
cilët do të jenë të përfshirë në trajnim si dhe të gjitha detajet tjera të trajnimit
dhe dokumentacioni i nevojshëm janë të parapara në dokumentacionin për
pjesëmarrje në konkursin publik.
Dokumentacioni i nevojshëm për pjesëmarrje në shpalljen publike mund të
merret në hapësirat e Byrosë së zhvillimit të arsimit, në rr.,,Rugjer Boshkoviq’’
nr.20 –Shkup, zyra numër 23, më së voni deri më 08.10.2018 deri në orën
16:00.
Personi për kontakt: Vesna Torbovska – Vasilevska,
vesnatorbovska@bro.gov.mk, tel. 02/3064 – 131.
Në hapjen publike të ofertave të arritura mund të marrin pjesë përfaqësues
të pjesëmarrësve të interesuar me autorizim me shkrim të vulosur, me
nënshkrim dhe vulë nga personi përgjegjës.
Ofertuesit e interesuar të gjitha pyetjet mund t’i dërgojnë në Byronë e
zhvillimit të arsimit në formë të shkruar më së voni shtatë (7) ditë para hapjes
publike të ofertave.
Si ofertues të shërbimeve, për shërbime për aftësim profesional të kuadrit
edukativo arsimor (të mësimdhënësve) të shkollave të mesme në Republikën
e Maqedonisë mund të paraqiten institucionet publike dhe private, shoqatat
e qytetarëve dhe shoqatat tregtare.
Ofertuesit e shërbimeve mund të dërgojnë fletëparaqitje personale për
pjesëmarrje apo ofertë të pavarur ose mund të shoqërohen dhe të formojnë
grup të ofertuesve me qëllim që bashkërisht të dërgojnë fletëparaqitje për
pjesëmarrje ose ofertë në grupe në bazë të Ligjit për furnizime publike.
Në konkursin publik nuk mund të paraqitet as një ofertues i shërbimit e as si
trajnues i angazhuar i punësuar në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, Byronë
e zhvillimit të arsimit, Qendrën shtetërore të provimeve, Qendrën e arsimit
për të rritur, Qendrën për arsim profesional dhe trajnime, Inspektoratin
arsimor shtetëror dhe drejtor shkolle.
Nëse ofertuesi i shërbimit është i akredituar, i detyruar patjetër të sigurojë
garanci bankare për kryerjen e shërbimit me cilësi.

Byroja e zhvillimit të arsimit
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Televizioni kombëtar KLANMacedonia shpall konkurs për pranimin e:
1) 1. Gazetarë redaktorë për redaksinë në gjuhën shqipe Dhe maqedonase ………………………….................30
2) Kameramanë……………………………………………….……………………………..………………………………………………………9
3) montazhierë ………………………………………….……………..……………………..…….………………….............................6
4) regjisorë ……………………………………………………………………………………………..................................................6
5) IT …………………………………………………………………………………………………….…..............................................…2
6) Realizatorë…………………………………………………………………………………………..............................................….2

Kërkohet njohja e mirë e gjuhës shqipe dhe maqedonase. Njohja e gjuhës angleze do të konsiderohet përparësi.
Kandidatët duhet t’i plotësojnë kushtet e parashikuara me ligj si dhe të tregojnë zotësi për vendet e punës për të cilat
konkurrojnë.
Kushtet:

 Arsimim përkatës
 Përvoja do të merret si përparësi, por nuk është e detyrueshme
 Gatishmëri për të punuar në ekip
 Aftësi për të përballuar presionin e punës
 Njohje e punës me kompjuter
 Aftësi të mira komunikuese

Konkursi është I hapur nga data 28.09.2018 deri më 11.10.2018
Aplikimet I dërgoni në adresën:

Klan Macedonia
Rr. Ilindenska, nr. 4, lokal 18,Tetovë

Ose në email adresën: klanmacedonia@gmail.com 

Nga e marta në të martë. Tetë
ditë që kanë ndryshuar fytyrën e
Interit. “Të fitojmë dhe bëjmë kthe-
sën”, tha Luçiano Spaleti në vigjilje
të rikthimit në Ligën e Kampionë-
ve kundër Totenhemit. E kështu ka
ndodhur. Nuk është fryt i rastësive,
megjithatë. Është Interi që ka rini-
sur të luftojë: nuk është i bukur,
nuk dhuron spektakël në fushë;
por ka muskuj, fokusohet te më e
rëndësishmja (fitorja), nuk dorë-
zohet kurrë (4 gola pas minutës së
75-të janë rekord sezonal në Serinë
A, të cilëve u shtohen 2 rrjetat në
fund kundër Spërsave) dhe po nis
të korrë frytet. Gjithçka pozitive?
Ende jo, sepse minutat e “territ” në
tri fitoret nuk kanë munguar. Por,
kthesa është reale. Dhe mban
firmën veçanërisht të Mauro Ikar-

dit: pa golin e tij në Champions do
tregohej një tjetër histori. Vërtet
që Mauro nuk shënoi me Sampdo-
rian, por penalltia e realizuar ndaj
Fiorentinës tregon që argjentinasi
mbetet pika e referimit për zikal-
trit. Deri më tani nuk është
shërbyer sa duhet për të shënuar,
por golat e tij janë dhe do jenë
thelbësorë, edhe në një sezon ku
autorët e golave janë 8: fshirja e
numrit 0 në Europë dhe kampio-
nat i ka hequr një pjesë të presionit
dhe tani mund të luajë më lir-
shëm. Por, jo vetëm: Ikardi në for-
matin “egoist” është vetëm një kuj-
tim i largët, kapiteni ndodhet në
kuotën 2 asiste (me Torinon e Fio-
rentinën) dhe ishte që nga janari i
2017-ës (kundër Kievos) që nuk
shënonte dhe shërbente pasimin

vendimtar së bashku.
Pak “Epic” në mesfushë - Në

mesfushë, lojtari që i ka dhënë
“shkelmin” krizës zikaltër është
Marselo Brozoviç. Interit i mungon
truri dhe organizimi i një “regjiso-
ri” puro? Asnjë problem, zgjidhja
është në shtëpi: kroati është proto-
tipi i futbollistit të pisët e agresiv;
një luftëtar në shërbim të Spale-
tit. Me Totenhemin, zhurma e
ndërhyrjeve të tij ekzaltoi 70.000
tifozët prezentë në “San Siro”, në
Xhenovë, goli i fitores i shënuar në
frymën e fundit ishte çmimi i fi-
tuar me meritë pas një pjese të
parë për t’u harruar; kundër Fio-
rentinës “dogji” barin e “Meazza”-s,
duke shpërndarë pasime e duke
mos iu ndarë kundërshtarëve nga
shpina, mes të tjerash i ndihmuar

shumë pak nga shoku i repartit Ve-
sino. Pra, “Epic Brozo” ka arritur të
limitojë mungesën e një “regjisori”
të vërtetë.

Krahët funksionojnë - Një
tjetër lojtar me notë pozitive gjatë
këtyre 8 ditëve është Kandreva: në
krahë Spaleti ka shumë alternati-
va, por Perisiç nuk po kap ende ren-
dimentin, Politano e Keita nuk po
arrijnë të zhbllokohen. Antonio,
pas golit kundër Bolonjës, po rrit
nivelin e paraqitjeve dhe trajneri
ka nisur ta pëlqejë gjithmonë e më

shumë. Goditje, asiste, sprinte në
krah, penalltia e fituar kundër
violëve: ish-mesfushori i Lacios po
nis të shfaqet.

Ninxha - Së bashku me Interin
po fiton formën optimale edhe
Raxha Naingolan: dëmtimi i kor-
rikut ngadalësoi përshtatjen e bel-
gut, por çdo minutë që kalon në
fushë shërben për t’i hequr “ndry-
shkun”. Pritet vetëm që “flirti” me
Ikardin të funksionojë, dhe, sipas
Spaletit, Interi i së ardhmes do ba-
zohet tek ata të dy.

FC Barcelona e ka ndryshuar logon e
saj që do të përdoret duke filluar nga sti-
nori 2019-20. Ndryshimi më i madh i logos
është heqja e tri shkronjave në mes të lo-
gos “FCB”. Ndërsa ndryshimet tjera të vo-
gla që janë bërë: Janë hequr disa nga vijat
me ngjyrë të zezë, nga shtatë shiritat e
ngjyrave “Blaugrana” janë zvogëluar në
pesë sosh, janë ndezur më shumë disa
ngjyra dhe topi në mes të logos ka marrë
një theksim më të madh. Ndryshimet tani
më kanë marrë aprovimin e bordit të drej-
torëve, ka mbetur në pritje aprovimi i anë-
tarëve të tjerë të klubit që pritet të zyrta-
rizohet më 20 tetor të këtij viti. Nëse
zyrtarizohet ky ndryshim, atëherë do të
jetë i pari që nga viti 2002. Po ashtu do të
jetë hera e parë që nga viti 1910 që janë he-

qur komplet nga logoja tri shkronjat “CFB”
ose “FCB”. “FCB” ka qenë prezent në logo
nga viti 1910 deri më 1941, pastaj është
ndryshuar në “CFB” nga viti 1941 deri më
1974.

Pasardhësi i Ramsey te Arsenal ka një
emër: Ever Banega. Ish-futbollisti i Inter, që
ka pasur kulmin e karrierës pikërisht me
trajnerin aktual të Arsenal, Unai Emery, kur
punonin bashkë te Sevilla, është një nga
objektivat e deklaruar për drejtuesit lon-
dinezë, që do të bëjnë pa uellsianin Aaron
Ramsey, të cilin janë të detyruar ta shesin
që në janar. Paràtë që do të vijnë nga Ram-
sey, që do të jetë i lirë nga çdo lidhje kon-
traktuale në verën e ardhshme, do të inve-
stohen sërish, sipas asaj që bën të ditur
“The Sun”, për blerjen e mesfushorit argjen-
tinas të Sevilla.

Ylli i Chelseat, Eden Hazard është kre-
nar që po krahasohet me Lionel Messin dhe
Cristiano Ronaldon, por ai është i përqen-
druar vetëm që të arrijë suksese me klubin
londinez. Hazard ka shënuar pesë gola në
gjashtë ndeshje si titullar këtë edicion në

Premierligë, ndërsa në sezonin e kaluar kish-
te shënuar gjithsej 12 realizime. Trajneri i
Chelseat, Maurizio Sarri deklaroi se me
formën momentale, Hazard mund të shë-
nojë 40 gola këtë edicion, ndërsa Ross Bark-
ley u shpreh se bashkëlojtari i tij momenta-
lisht është më i mirë sesa Messi dhe
Ronaldo. “Nuk kam një synim (të golave) që
të jem i sinqertë, objektivi im i vetëm është
që të fitoj diçka çdo vit. Unë dua të fitoj tituj”,
deklaroi Hazard. “Nuk është e rëndësishme
sesa gola i shënoj. Ju më njihni mua, nuk
më intereson për këtë. Unë thjesht dua ta
shijoj futbollin dhe të fitoj ndeshje”, shtoi
reprezentuesi belg. “ Edhe kur gjërat nuk
janë duke shkuar mirë, unë tentoj që të jem
i lumtur kur jam në fushë”, u shpreh ai.

Publicitet

Barcelona ndryshon logon e saj

Arsenal identifikon pasardhësin 
e Aaron Ramsey

Më intereson fitorja, jo Messi e Ronaldo

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

“Mat” me 4 lëvizje, 
ja si Spaleti rilindi Interin
Është Interi që ka rinisur të luftojë: nuk është i bukur, nuk dhuron
spektakël në fushë; por ka muskuj, fokusohet te më e rëndësishmja
(fitorja), nuk dorëzohet kurrë (4 gola pas minutës së 75-të janë rekord
sezonal në Serinë A, të cilëve u shtohen 2 rrjetat në fund kundër
Spërsave) dhe po nis të korrë frytet
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DASHI 21. mars - 20. prill
Do të jeni mjaft të aftë për të lexuar synimet e personave

që keni pranë dhe për këtë arsye duhet të mundoheni që të mbyllni
të gjitha ato lidhje apo bashkëpunime që nuk ju bëjnë të ndiheni
mirë. Do të jeni më të komunikueshëm dhe të hapur në dashuri. Dia-
logu dhe mirëkuptimi reciprok do ju lejojnë që të vlerësoni më mirë
intimitetin tuaj.

DEMI 21. prill - 21. maj
Mundohuni që të ngadalësoni ritmin frenetik të ditëve

tuaja, pasi tashmë do të keni nevojë të pushoni dhe të riorganizo-
ni energjitë tuaja si dhe të përcaktoni më qartë perspektivën për
projektet e së ardhmes. Këshillohet që të jeni më të pranishëm në
familje.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Ka disa çështje të punës të cilat ju bëjnë të pakënaqur,

ndoshta për shkak të ndonjë keqkuptimi të vogël. Mos jini agresiv,
por mundohuni të ballafaqoheni. Mbrëmja do të jetë mjaft pasio-
nante.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Do të keni mundësi që të njihni më mirë një person

me të cilin po shoqëroheni prej disa kohësh dhe zbulimi i anëve
të panjohura të tij/saj, do ju befasojë. Megjithatë nga pikëpamja
profesionale, kjo e premte ju sheh mjaft të shpërqendruar dhe për
këtë arsye bëni mirë që të shmangni marrjen e vendimeve të nxi-
tuara.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Hapet një fazë tejet intensive për emocionet, ku do të ketë

rizgjim ndjenjash dhe romanticiteti. Megjithatë mos u ndikoni nga
ankthi apo frika e zhgënjimeve, pasi rikthimi në lojë, do ju lejojë që
të vlerësoni më mirë ndjenjat tuaja.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Do të jeni të mbushur me dëshirë për të rigjetur harmo-

ninë në të gjithë raportet tuaja ndërpersonale, sidomos nëse keni më
shumë kohë për t’iu kushtuar vetes. Mundohuni vetëm të mos jeni
shumë xheloz në raport me partnerin/en.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Ndjehuni të lirë për të marrë më shumë kohë për të

menduar për veten tuaj dhe për mirëqenien psikofizike, e cila
është vënë në krizë për shkak të një stili jete mjaft dinamik dhe të
lodhshëm. Mos lejoni që fundjava të prishet nga ndonjë frikë e
juaja, pasi parashikohen propozime të rëndësishme në dashuri.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Parashikohet një ditë e cila ju gjen të tensionuar. Në

vendin e punës ka disa fërkime të cilat duhen sheshuar, ndaj duhet
të tregoheni më pak agresiv. Një përgjigje e papritur do ju befasojë.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Do të ndiheni të vënë në provë nga disa keqkuptime në

vendin e punës, të cilat do të ngadalësojnë ritmin tuaj. Megjithatë
mos përjashtoni gjetjen e zgjidhjeve të vlefshme. Duhet të jeni
krenar dhe të mos dorëzoheni përpara vështirësisë më të vogël.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Parashikohet një ditë e cila do ju shohë më pozitivë dhe

optimistë lidhur me zhvillime të rëndësishme sa i takon jetës sen-
timentale. Ky është momenti i duhur për të nisur planifikimet lidhur
me një udhëtim apo një arratisje të vogël romantike.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Kjo e premte do të jetë e qetë dhe pa ndryshime thelbë-

sore. Megjithatë do të jetë një trampolinë shumë e mirë për tu
përfshirë në bashkëpunime të reja profesionale. Duhet të jeni
gati të përballoni një sfidë stimuluese lidhur me kapacitetet tuaja.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Kjo fundjavë do ju gjejë tejet agresiv, ndoshta për shkak

të një keqkuptimi të vogël. Mundohuni të ruani distancat nga per-
sonat negativ dhe përpiquni të veproni me sa më shumë diploma-
ci.



Këpucët nga ari mëndafshi dhe diamantet të cilat kushtojnë 17 milionë dollarë
po presin Hirushen. Këto take janë prezantuar në hotelin luksoz Bujr AL Arab

në Dubai. Taket janë dizajnuar dhe krijuar në Itali, ato përbëhen nga 236 dia-
mante së bashku me dy diamante të përsosura të nivelit më të lartë me nga

15 karat secila. “Taket kanë dy diamante të përsosura të cilësisë së lartë.
Ato janë shumë të rralla, prandaj janë edhe ndër më të shtrenjtat.

Dhe kanë po ashtu 236 diamante më të vogla, të cilat janë po ashtu të
përsosura”, u shpreh Maria Majari, dizajnere e këpucëve. Siç dihet Du-
bai është qyteti i milionerëve dhe miliarderëve, ne kemi vërejtur se
është një treg potencial prandaj investojmë”, tha Hemant Karam-
chandani, themelues i kompanisë së stolive. Jada Dubai do të ek-
spozoj edhe tre modele të tjera të takeve nga koleksioni i fundit

i tyre, gjithashtu të punuara me diamante dhe ar. Koleksioni i ri
përfshin një palë sandale prej diamanti të dizajnuara me lule

që do kushtojnë 25 mijë dollarë, një palë këpucë të
kuqe me çmim prej 27 mijë dollar dhe një palë të

tjera të punuara me një punim të veçantë të
arit të cilat do të kushtojnë 17 mijë dollarë.

Këpucë nga diamanti dhe ari 
me vlerë 20 mijë dollarë

24 MOZAIK
Koha, e shtunë, 29 shtator 2018 

480 BC - Beteja e Salmasit: Flota
Greke nën Themistoklin mund flotën
persiane nën Kseresin I.

1187 - Ushtria e Saladdinit mar-
shon drejt Jerusalemit.

1678 - Franca dhe Brandenburgu
nënshkruajnë marrëveshje të paqes.

1793 - Për herë të parë fjala Tennis
përmendet në magazinat sportive të
Anglisë.

1911 - Italia i shpall luftë Turqisë,
duke filluar luftën Italo-turke.

1916 - John D. Rockefeller shpallet
miliarderi i parë.

1924 - Santo Domingo u ba-
shkohet Lidhjes së Kombeve.

1944 - Trupat sovjetike pushtojnë
Jugosllavinë.

1953 - Qeveria amerikane jep
Francës 385 milion dollarë amerikan
për luftën në Indo-Kinë.

1964 - Greqia e Bullgaria mbyllin
kufijtë.

1972 - Japonia dhe Republika Po-
pullore e Kinës fillojnë marrëdhëniet
diplomatike.

1976 - Siria dëbon guerilët palesti-
nez nga Libani.

1988 - Trupat paqeruajtëse të Kom-
beve të Bashkuara fitojnë Çmimin
Nobel për paqe.

TE VETERINARI
Po i thotë veterinari zonjës, e cila ki-
shte ardhur tek ai dhe e kishte lutur
për kontroll.
- Zonjë, keni gabuar, unë i shëroj sh-
tazët e ju duhet të shkoni te mjeku.
- Kam gabuar?! Në mëngjes kur
zgjohem jam si pulë e shpupluar, në
rrugë deri në punë varem në autobus
si majmun në degë, në punë punoj si
mushkë, burri në mbrëmje më thotë
"eja mace", e në mëngjes "zgjohu
lopë". A jeni i sigurt se e kam gabuar
mjekun?!

Pasqyra është shoku im më i mirë,
sepse kur unë qaj, ajo nuk qeshë

kurrë! (Charlie Chaplin)

Sipas të dhënave zyrtare britanike,
46% e përdhunimeve janë rapor-
tuar ditën kur ndodhi, ndërsa 14%
shumë kohë më vonë. Nëse viktima
ka fëmijë, ka shumë pak gjasa të
tregojë se është përdhunuar. Duhet
mbajtur parasysh se po flasim
vetëm për shifra të raportuara. Ka
dhe shumë të tjerë që nuk rapor-
tojnë fare. Ka shumë arsye pse
njerëzit ose e vonojnë raportimin
në polici, ose nuk e bëjnë kurrë. Për
shembull, vajzat nuk duan që auto-
ri i krimit të shkojë në burg, sepse
ose e kanë të dashur, ose prind të
fëmijëve.
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Një variant i ri i Oppo Find X me 10 gi-
gabajt RAM e 750GB memorie të inte-
gruar është shfaqur në Kinë. Trupi që
certifikon telefonat në Kinë, TENAA,
para se ata të lansohen ka publikuar

një variant të ri të Oppo Find X me
plot 10GB RAM memorie. Varësisht
nga data e lansimit, smartfoni Find X
pritet të jetë i pari në botë me RAM
memorie kaq të madhe.

Fondacioni humanitar "Budi Human"
kishte mbledhur donacione për serbin
e sëmurë rëndë që t'i mundësonin atij të
transplantonte një veshkë të re, shkruan
më tej Albinfo.ch. Shumë persona ishin
pajtuar që t` i dhurojnë veshkat e tyre.
Ivan Rexhiq nga Ferizaji, një qytet në Ko-
sovën jugore, është duke luftuar me një
sëmundje serioze, shkruajnë mediat
gjermane. E vetmja mënyrë për të
udhëhequr një jetë normale është tran-
splantimi i veshkave. Por, 33-vjeçari nuk
pranon çfarëdo veshke donatore.

Ivan Rexhiq e di se çfarë do të thotë të
jetosh me një sëmundje malinje. 33-
vjeçari vuan nga pamjaftueshmëria re-
nale kronike. Vetëm një transplantim i
veshkave mund ta ndihmojë atë. Sipas
platformës serbe “Espreso” që nga gush-
ti i këtij viti, ai duhet t`i nënshtrohet një
dialize të rregullt, pasi tashmë ka dësh-

tuar një transplantim. Fondacioni hu-
manitar “Budi Human” kishte mbledhur
donacione për serbin e sëmurë rëndë që
t’i mundësonin atij të transplantonte një
veshkë të re. Shumë persona ishin paj-
tuar që t` i dhurojnë veshkat e tyre.

Por në vend që të jetë mirënjohës se
njerëzit janë të gatshëm t`ia shpëtojnë
jetën, i sëmuri ka publikuar një tweet që
shkaktoi diskutime të nxehta dhe është
përkujdesur për moskuptim nga ana e
donatorëve. “Unë nuk dua asnjë veshkë
homoskesuale”. Shumë persona u për-
poqën ta bindnin serbin e ri që sjellja e tij
ishte gjithçka, por vetëm jo tolerante,
por më kot. Në përgjigjet e disa përdo-
ruesve të Twitter-it, ai qëndroi këmbën-
gulës dhe kundërshtoi me fyerje të
vrazhda. Mbetet të shihet nëse me një
botëkuptim të tillë, atij do t`i dhurohet
ndonjë veshkë.

Serbi nga Ferizaji nuk pranon
veshkë nga homoseksualët

Ndërkohë që Hong Kongu dhe Sin-
gapori kanë lulëzuar si qendra azia-
tike të parave dhe Japonia është
përpjekur ta pozicionojë Tokion si
qendrën rajonale më të rëndësish-
me financiare, fondi më i madh i pa-
surisë në botë thotë se është Shan-
gai ai që mund të jetë “më i miri”.
“Në të gjitha rajonet në varësi të zo-
nave kohore, duhet të jetë një
qendër e fortë financiare, dhe naty-
risht në SHBA është Nju Jork, dhe
Londra do të jetë për Europën”, tha
Yngve Slyngstad, shefi ekzekutiv i
fondit $ 1 trilion të Norvegjisë për
Bloomberg. Megjithatë, Slyngstad
vuri në dukje se Pekini dhe Hong
Kongu ofrojnë “konkurrencë të fortë”
dhe se rritja në qendrën financiare të
Shangait nuk ka qenë aq e madhe sa
fondi priste para 10 viteve. Ekono-
mia e Shangait e befasoi Hong Kon-
gun në 2009, ndonëse kontrollet e
kapitalit e kanë penguar zgjerimin e
saj në financat ndërkombëtare. Kina
shtrëngoi mbikëqyrjen e transaksio-
neve ndërkufitare në vitin 2015, pasi
zhvlerësimi i saj nga juani nxiti një
përshpejtim në dalje të parasë.
Kohët e fundit, autoritetet kanë
zgjeruar aksesin jashtë shtetit në
tregjet financiare kineze të vendit.

Shumë shpejt telefoni 
i parë me 10 Giga RAM

Shangai, “Nju
Jorku” i Azisë!

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////


